П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Оренбург 4 октября 2023 года

Оренбургский областной суд в составе:

председательствующего – 

судьи Оренбургского областного суда Мягковой Г.К., 

при секретарях - Марышевой Ю.Ю., Уваровой Ю.П., Слановой Е.С.,

с участием государственных обвинителей прокуроров отдела прокуратуры Оренбургской области – Козиной Т.П., ФИО1,

подсудимых - Короля А.С., Короля В.С.,

защитника Короля А.С. – адвоката Когадий Т.В., 

защитников Короля В.С. – адвокатов Павленко Н.Ю., Шмидт М.Е.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

Короля Андрея Сергеевича, ***, судимого:

- 14 марта 2017 года Центральным районным судом г. Оренбурга по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с ограничением свободы на 6 месяцев, освобожденного 13 февраля 2018 года условно – досрочно на неотбытый срок 1 месяц 12 дней;

- 13 декабря 2018 года Промышленным районным судом г. Оренбурга по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев;

- 16 мая 2019 года Ленинским районным судом г. Оренбурга по п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года, освобожденного 11 декабря 2020 года по отбытии срока;

***

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ;

Короля Владислава Сергеевича, ***

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л 

Король А.С. совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере; а также незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере. 

Король В.С. совершил пособничество в незаконном производстве наркотических средств, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Король А.С., не позднее августа 2021 года, находясь в г. Оренбурге, действуя умышленно, незаконно, с целью незаконного приобретения наркотических средств, их незаконного хранения, для личного потребления, без цели сбыта, используя электронные устройства, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установленный интернет-браузер «***», на интернет-площадке «***», в неустановленном следствием интернет-магазине по продаже наркотиков, заказал наркотические средства - смеси (препараты), и произвел их оплату с помощью биткоин-кошелька открытого на интернет-площадке «***».

После чего, Король А.С. получив электронное сообщение на интернет-площадке «***» с координатами местонахождения тайников («закладок»), расположенных в районе ***, не позднее августа 2021 года, незаконно приобрел без цели сбыта, забрав из тайников («закладок») ранее заказанные им наркотические средства, которые согласно заключению эксперта №Э/2-254 от 24 марта 2022 года являются: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 12,63 г, 1,03г, (объекты 1,4), общей массой 13,66 г., что является крупным размером; наркотическое средство – мефедрон массой 18,79 г, 4,76 г, 6,52 г, 0,89 г, 3,01 г, (объекты 2, 3, 11, 12, 13), общей массой 33,97г., что является крупным размером; наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,08г, 2,07г, 1,27г, 2,53г, 1,07г, 0,30г, (объекты 5, 7, 9, 14, 14а, 15,16), общей массой 8,32г., что является значительным размером; наркотическое средство – (нафталин-1-ил)(1-ПЕНТИЛ-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 1,34г (объект 10), что является крупным размером; наркотическое средство – производное метилового эфира 2-(1-бутил-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты (объект 6) массой 4,28г., что является крупным размером. 

Вышеперечисленные наркотические средства Король А.С. переместил в квартиру по месту своего фактического проживания, расположенную по адресу: (адрес), где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 2 февраля 2022 года. 

2 февраля 2022 года в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области оперативного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по адресу: (адрес), было обнаружено и изъято вышеперечисленное наркотическое средство. 

Кроме того, Король А.С., в ноябре 2021 года, находясь в г. Оренбурге, используя электронные устройства, имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и установленный интернет-браузер «***», на интернет-площадке «***», специализирующейся на незаконном обороте наркотических средств, изучил инструкции по производству наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), информацию о химических веществах, прекурсорах, оборудовании, необходимых для синтеза наркотического средства «мефедрон», а также о способах их приобретения.

Не позднее января 2022 года, Король А.С., зная о стабильно высоком спросе на наркотические средства, действуя умышлено, с целью незаконного серийного производства наркотических средств в кустарных условиях без применения промышленного оборудования в особо крупном размере и последующего сбыта, заказал посредством сети «интернет» на площадке «***» оборудование, химические вещества и прекурсоры для серийного производства синтетического наркотического средства «мефедрон», которые планировал получить в определенном месте из тайниковой закладки.

Для оказания содействия совершению незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере, Король А.С. привлек своего родного брата – Короля В.С.

Король В.С., действуя умышленно, незаконно, с целью оказания содействия своему брату Королю А.С. в незаконном серийном производстве наркотических средств в особо крупном размере, 11 января 2022 года вместе с Королем А.С. на автомобилях «***», государственный регистрационный знак № и «***», государственный регистрационный знак №, находящихся в собственности Короля В.С., прибыли на участок местности, расположенный в ***, где путем извлечения закладок из тайника в лесополосе, приобрели необходимые для серийного производства наркотического средства «мефедрон» *** которые совместно доставили и разместили в принадлежащем Королю А.С. домовладении, расположенном по адресу: (адрес). 

После чего Король А.С., используя приобретенное оборудование и другие технические устройства, создал в доме, расположенном по адресу: (адрес), специально приспособленное помещение – лабораторию для серийного производства наркотического средства «мефедрон».

В период с 12 января 2022 года по 2 февраля 2022 года Король А.С., при пособничестве Короля В.С., находясь в созданной им кустарной лаборатории, действуя в соответствии с имеющейся инструкцией по производству наркотического средства «мефедрон», используя оборудование, химические вещества и прекурсоры, путем проведения химических реакций, незаконно, с целью сбыта произвел вещество массой 247,07г (объект № 1), которое согласно заключению эксперта № Э/2-233 от 15.04.2022г., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства изомер мефедрона и мефедрон; вещество, массой 81,12г (объект №2), вещество массой 1003,28г (объект №3), вещество массой 3,78г (объект №9), вещество массой 2,82г (объект №10), вещество массой 7,00г (объект № 26), вещество массой 34,12г (объект №28), которые согласно заключению эксперта № Э/2-233 от 15 апреля 2022 года являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а всего - общей массой 1379,19 грамм, в особо крупном размере.

При этом Король В.С., в период с 11 января 2022 года по 2 февраля 2022 года, оказывая пособничество Королю А.С. в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере, помимо вышеописанных действий по приобретению и перевозке в кустарную лабораторию оборудования, прекурсоров и других химические веществ, давал Королю А.С. советы, указания по производству наркотических средств в режиме телефонной связи по мобильным телефонам.

2 февраля 2022 года около 20 часов, Король В.С., с целью оказания пособничества в вывозе и утилизации отходов от производства «мефедрона», на принадлежащем ему автомобиле «***», государственный регистрационный знак №, прибыл в дом к Королю А.С. по месту нахождения кустарной лаборатории, где совместно с Королем А.С. погрузили в его автомобиль «***», 2 бочки и 4 канистры с отходами от производства «мефедрона», однако вывезти не успели, так как в этот момент были задержаны сотрудниками УФСБ России Оренбургской области на месте происшествия. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в принадлежащем Королю А.С. домовладении, по адресу: (адрес), где было организовано производство наркотических средств, были обнаружены и изъяты: вещество массой 247,07г (объект № 1), которое согласно заключению эксперта № Э/2-233 от 15.04.2022г., является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства изомер мефедрона и мефедрон; вещество, массой 81,12г (объект №2), вещество массой 1003,28г (объект №3), вещество массой 3,78г (объект №9), вещество массой 2,82г (объект №10), вещество массой 7,00г (объект № 26), вещество массой 34,12г (объект №28), которые согласно заключению эксперта № Э/2-233 от 15 апреля 2022 года являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

Кроме вышеперечисленного, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в принадлежащем Королю А.С. домовладении, по адресу: (адрес), были обнаружены и изъяты: ранее приобретённые оборудование, химические вещества, прекурсоры, предназначенные для производства наркотического средства мефедрон: ***

Также в ходе проведения оперативного мероприятия во дворе вышеуказанного дома, в принадлежащем Королю В.С. автомобиле «***», государственный регистрационный знак «№», были обнаружены и изъяты 2 бочки и 4 канистры с отходами от производства наркотического средства – мефедрон, которые Король В.С. и Король А.С. загрузили в автомобиль для вывоза, с целью утилизации, но в это время были задержаны сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области. 

Таким образом, в период с 12 января 2022 года по 2 февраля 2022 года, Король А.С., при пособничестве Короля В.С., действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно произвели наркотическое средство «мефедрон» общей массой 1379, 19 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" составляет особо крупный размер.

Выражая своё отношение к предъявленному обвинению, подсудимый Король А.С. по ч. 2 ст. 228 УК РФ вину признал полностью, по ч.5 ст. 228.1 УК РФ – частично.

Подсудимый Король В.С. вину в инкриминируемом ему преступлении не признал. 

В судебном заседании подсудимый Король В.С. показал, что его родной брат - Король А.С. после освобождения из мест лишения свободы в (дата) приобрел земельный участок и дом, расположенные в (адрес) на денежные средства, полученные по наследству от продажи дома их погибшей матери. Брат часто находился в доме, в связи с производством ремонта, и в дальнейшем планировал проживать в нем с женой и детьми. 

10 января 2022 года около 9 час. ему позвонил Король А.С. и попросил помочь доставить груз из лесопосадки в дом. Он согласился. Брат путем сообщения в *** указал координаты местности, куда необходимо приехать, а также предупредил, что в случае, если их с грузом остановят сотрудники полиции, необходимо сказать, что они везут антисептик для бассейна. 

В тот – же день он на автомобиле ***, а Король А.С. на автомобиле марки ***, прибыли в обозначенное место - лесопосадку, находящуюся рядом с автодорогой «***», не доезжая 25 километров до ***, где обнаружили большую фанерную коробку размером 2м. на 70 см., канистры с жидкостями в количестве около 30 штук, разного объема. На двух машинах, они перевезли коробку и часть канистр к брату в дом, канистры выгрузили во дворе, коробку занесли в дом на первый этаж. При этом Король А.С. не сообщал ему, что находилось в коробке и в канистрах, но пояснил, что этот груз необходим ему для изготовления «бромкитонов». Однако, что такое «бромкитоны», ему не известно. 

После этого, около 7 раз он приезжал к брату, привозил инструменты для ремонта дома, либо приезжал в баню, но никогда не заходил на второй этаж дома, и не знал, что там находится. Находясь в доме на первом этаже, несколько раз чувствовал резкие химические запахи, но не интересовался у брата о причине запаха. 

2 февраля 2022 года ему позвонил Король А.С. и попросил приехать к нему для оказания помощи. В тот – же день, в послеобеденное время он приехал на своем автомобиле «***» к брату в дом, где тот попросил вывезти на свалку бочки и канистры, пояснив, что в них находится не только вода, но и «химоза». Вместе с братом они загрузили в автомобиль «***» 5 бочек объемом 60 литров и 4 канистры с жидкостью, но вывезти не успели, так как в это время во двор дома зашли сотрудники УФСБ, повалили их на землю, надели наручники. После этого во двор вошел оперативный сотрудник Л.Н.А., потребовал сообщить местонахождение наркотиков, на что он ответил, что не знает. Тогда по указанию Л.Н.А. сотрудники ФСБ стали пытать его: руки, находящиеся позади в наручниках, подвесили на закрепленный на стене бани гвоздь, нанесли ему множественные удары по рукам, сняли руки с гвоздя и нанесли множественные удары ногами в область ног, спины, разряжали по его спине электрошокер, на протяжении длительного времени, держали их с братом на морозе. В это время Л.Н.А. требовал от него указать место нахождения наркотических веществ. 

После этого во двор дома зашли понятые, в присутствии которых Л.Н.А. зачитал постановление суда о проведении оперативно-розыскного мероприятия. Затем всем выдали средства защиты, вошли в дом, где он впервые увидел изменения в планировке на 2 этаже дома. На втором этаже в одной из комнат была оборудована из гипсокартона вторая комната и дверь, в которой находился химический реактор, канистры. По указанию сотрудников УФСБ, они с братом слили из реактора два слоя жидкости в емкости. Также в доме были обнаружены и изъяты множество емкостей с жидкостью, порошкообразное вещество, иные предметы. Однако, что это за предметы и для чего они предназначались, ему не известно. Во время производства оперативно-розыскного мероприятия Л.Н.А. продолжал угрожать ему, что отправит его детей в детский дом, а его супругу привлекут к уголовной ответственности за соучастие. 

После окончания оперативно-розыскного мероприятия был составлен протокол, с которым все участники ознакомились. Он частично был не согласен содержанием протокола, просил внести изменения, но Л. его замечания проигнорировал. Затем его с братом доставили в УФСБ России по Оренбургской области, где, по указанию Л.Н.А. на их были надеты мешки на голову, посадили на стул в коридоре, и в течение нескольких часов били электрошоком по рукам. 

Не отрицает, что он и Король А.С. периодически употребляют наркотические средства, которые приобретают у неизвестных им лиц. Однако производством наркотических средств он никогда не занимался и не помогал в этом брату. 

Подсудимый Король А.С. в судебном заседании показал, что в октябре 2022 года на денежные средства, оставшиеся от продажи родительского дома в (адрес), в котором планировал проживать с женой и детьми. Приобретая дом, умысла на производство наркотических средств в нем, у него не было. 

В ноябре 2021 года, на интернет-ресурсе «***», он нашел объявление с предложением работы химиком, с оплатой 50 000 рублей в месяц. Примерно 10 января 2022 года от неизвестного ему лица, с которым общался по интернету, он получил данные о месте нахождения необходимых для изготовления прекурсора «бромкетон» химических веществ и оборудования, которые находились в свободном доступе. О том, что он должен был производить наркотическое средство «мефедрон», его в известность не ставили и договоренности ни с кем у него не было.

Указанное оборудование и химические вещества были доставлены неизвестными лицами в лесополосу, расположенную в 25 километров от (адрес). После чего, он позвонил своему брату Королю В.С., которого попросил приехать на вышеуказанное место и помочь ему с транспортировкой и доставкой груза в дом. В тот - же день он на автомобиле «***», а Король В.С. на автомобиле «***» прибыли в указанное место, где нашли и загрузили в автомобили канистры с химическими веществами, большую коробку с химическим оборудованием, которые перевезли и разгрузили у него в доме. При этом, Король В.С. не был осведомлен, что находится в указанных коробках и емкостях.

Затем он купил индивидуальные средства защиты - противогаз, респиратор, защитный халат, перчатки, которые использовал при производстве прекурсора «бромкетон». Однако, 21 января 2022 года, производя химические реакции в целях изготовления бромкетона, он случайно произвел наркотическое средство мефедрон, о чем сообщил неизвестным ему лицам. Последние, оставили ему этот мефедрон для личного употребления. Отходы от произведенного наркотического средства, он сливал в бочки, которые планировал утилизировать.

2 февраля 2022 года он попросил Короля В.С. приехать к нему и помочь вывезти бочки с отходами на свалку. Во время погрузки бочек и канистр с отходами в автомобиль Короля В.С. «***», на территорию двора ворвались оперативные сотрудники УФСБ России и задержали их. 

Утверждает, что при задержании и непосредственно перед производством допросов 2-3 февраля 2022 года к нему и к Королю В.С. применялось физическое и психологическое насилие со стороны сотрудников УФСБ России, с целью получения от него признательных показаний. В частности, при задержании его положили на землю, по указанию Л.Н.А., применяли пытки ударами электрошокера. В это время другие сотрудники избивали в бане Короля В.С. 

После этого на территорию двора вошли понятые, Л.Н.А. предъявил им постановление суда на проведение ОРМ и предложил выдать запрещенные вещества, на что он добровольно выдал все имеющиеся в доме вещества и предметы. 

Не отрицает, что обнаруженные и изъятые у него в доме вещества, емкости с жидкостью, предметы, оборудование, реактор, насосы, принадлежат ему. Однако указывает, что в изъятых 2 и 3 февраля 2022 года 11 бочках и канистрах с жидкостью, (в которой согласно заключения эксперта содержится вещество, содержащее в своем составе смесь (препарата) наркотическое средство мефедрон и прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он массой 25 664,01 г.) находились отходы от смешивания химических веществ при изготовлении прекурсора «бромкетона», не пригодные для употребления, которые он намеревался утилизировать, но не успел так как был задержан сотрудниками полиции.

Просит исключить из объема предъявленного обвинения квалифицирующий признак «производство» наркотических средств, а также смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон и прекурсор 1-(4метилфенил) пропан-1-он массой 25 664,03 г.

Признавая вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, Король А.С. в судебном заседании показал, что 2 февраля 2022 года сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области было проведено оперативно - розыскное мероприятие по месту его фактического проживания, по адресу: (адрес) в ходе которого, в присутствии его супруги К.К.С., были обнаружены и изъяты различные наркотические средства, которые он приобретал в разное время, через интернет – магазины, для личного употребления. Покупал наркотические средства для себя крупными партиями, чтобы сотрудники полиции не задержали его с мелкой закладкой. Не отрицает, что все наркотические средства, наименование и объем которых перечислен в обвинительном заключении: наркотическое средство – производное N-метилэфедрона массой 13,66 г.; наркотическое средство – мефедрон 33,97г.; наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 8,32г.; наркотическое средство – (нафталин-1-ил)(1-ПЕНТИЛ-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 1,34г., наркотическое средство – производное метилового эфира 2-(1-бутил-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты (объект 6) массой 4,28г., он купил для себя и хранил в квартире с целью последующего употребления.

В ходе предварительного расследования Король А.С. занимал иную позицию и давал иные показания.

На основании ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными в ходе предварительного следствия и в суде, были оглашены показания Короля А.С., данными им в ходе предварительного следствия. 

Так, Король А.С., будучи допрошенным в качестве подозреваемого 3 февраля 2022 года, с участием защитника Ворошиловой Т.Б., показывал, что примерно с (дата) он употребляет наркотические средства.

Летом 2021 года он приобрел на интернет-сайте «***» для личного употребления наркотические средства - альфа-ПВП, марихуану, мефедрон, и другие. Оплату производил с помощью биткоин-кошелька открытого на интернет-сайте «***». Через некоторое время ему на специально созданный аккаунт, логин и пароль от которого не помнит, были отправлены координаты тайников-закладок с наркотическими средствами. Тайники-закладки находились в лесопосадке, расположенной неподалеку от ***. Приобретенные через тайники – закладки наркотики он перевез и хранил у себя в квартире, по месту фактического проживания, по адресу: (адрес) до 2 февраля 2022 года.

2 февраля 2022 года в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в квартире по вышеуказанному адресу указанные наркотические средства у него были обнаружены и изъяты.

Незаконной деятельностью, связанной с производством и сбытом наркотического средства «мефедрон», он начал заниматься в начале января 2022 года. Примерно в ноябре 2021 года, на интернет-ресурсе «***», он обнаружил объявление с предложением работы химиком, связанной с синтезом наркотического средства «мефедрон». За работу предусмотрена зарплата в размере до 700 000 рублей в месяц. На это-же сайте он обнаружил инструкции по производству наркотического средства «мефедрон», а также перечень оборудования, необходимый для синтеза наркотика. В дальнейшем, он изучил инструкции, заказал прекурсоры, оборудование, необходимые для производства наркотического средства «мефедрон». 

Примерно 10 января 2022 года он получил химические вещества и оборудование, необходимые для производства наркотического средства «мефедрон». Среди полученных химических веществ и оборудования были: *** Указанное оборудование и химические вещества были доставлены неизвестными лицами в место, расположенное примерно в 25 километров от ***. 

После чего, он позвонил своему брату Королю В.С., попросил приехать в место, где находился груз и помочь с транспортировкой груза в принадлежащее ему домовладение, по адресу: (адрес). в тот – же день он на автомобиле «***» и Король В.С. на автомобиле «***» прибыли на место, откуда забрали химические вещества, химическое оборудование, которое перевезли и выгрузили на территории домовладения. Затем он приобрел противогаз, респиратор, защитный халат, перчатки, пакетики zip-lock для фасовки наркотического средства «мефедрона».

Примерно 22-23 января 2022 года, по инструкции, он собрал химическое оборудование, которое разместил на втором этаже дома. Следуя инструкциям, ***. В результате, получил наркотическое средство «мефедрон», которое было пригодным к употреблению. «Мефедрон» пересыпал в отдельный контейнер, который хранил в доме. Отходы от производства наркотического средства «мефедрон» сливал в бочки, которые планировал утилизировать. После этого он приступил к поиску покупателей «мефедрона» на интернет-платформе «***». 

2 февраля 2022 года он начал производство новой партии наркотического средства «мефедрон», в процессе которого успел дойти до стадии деления жидкости на воду и масло, но не закончил процесс производства по причине его задержания сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области. 

2 февраля 2022 года, до задержания, он позвонил Королю В.С., которого попросил приехать к нему для оказания помощи. Когда тот приехал, попросил его помочь загрузить бочки с отходами от мефедрона в автомобиль ***. При этом не сообщал последнему о том, что находится в бочках. Также Король А.С. показал, что он ни с кем не договаривался о совместном производстве наркотических средств. (т. 5 л.д. 29-35)

Аналогичные показания были даны Королем А.С. при допросе в качестве обвиняемого 3 февраля 2022 года с участием защитника Ворошиловой Т.Б. (т.5, л.д.39-44) 

Следует отметить, что перед началом допросов 3 февраля 2022 года, на вопрос следователя о применении в отношении Короля А.С. со стороны сотрудников УФСБ психологического либо физического давления Король А.С., в присутствии защитника, пояснял, что показания даны им добровольно и без принуждения. 

Далее, неоднократно, при допросах, в качестве обвиняемого Король А.С. подтверждал ранее данные им показания и дополнял их.

Так, из оглашенных показаний обвиняемого Короля А.С. от 11 мая 2022 года следует, что допрос производился следователем следственного отдела УФСБ России по Оренбургской области П.А.В., входившим в состав следственной группы, в присутствии защитника Ворошиловой Т.Б. 

В ходе данного допроса Король А.С. рассказал подробный алгоритм его действий, весь процесс производства наркотического средства мефедрон. 

Кроме того, Королю А.С. были предъявлены для прослушивания аудиофайлы телефонных разговоров между абонентами №. Король А.С. подтвердил, что на них зафиксированы его разговоры с Королем В.С. и дал пояснения относительно содержания этих разговоров. Король А.С. пояснял следующее: 

по аудиофайлам «912D57B5», дата записи – 13.01.2022, и «A9AC1FF0», дата записи – 14.01.2022, на указанных записях он обсуждал с Королем В.С. как установить дверь для оборудования помещения на втором этаже дома, которая предназначалась для обеспечения герметичности помещения, в котором было организовано незаконное производство наркотического средства мефедрон; 

по аудиофайлу «D11E6BD7», дата записи – 15.01.2022, он с Королем В.С. обсуждали необходимость обшивки стен 2 этажа домовладения, в котором организовано производство наркотического средства мефедрон;

по аудиофайлу «E41112F3», дата записи – 16.01.2022, он с Королем В.С. обсуждали прибор (конвектор), приобретенный для обогрева помещения 2 этажа, где им организовано производство наркотического средства мефедрон; 

по аудиофайлу «ED5D64D0», 16.01.2022, он сообщает Королю В.С. о возникшей проблеме при сборке оборудования (комплектующих к химическому реактору);

по аудиофайлу «2EA56894», дата записи – 18.01.2022, он сообщает Королю В.С. процессы сборки оборудования и приготовления наркотического средства мефедрон;

по аудиофайлу «93402F4F», дата записи – 21.01.2022, Король В.С. интересуется у него о производстве наркотического средства мефедрон, а также узнает о наличии у него денежных средств. Также, в разговоре Король В.С. интересуется у него о возможности заработка, а именно в рамках оказания ему какой-либо помощи в его незаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков. 

На вопрос следователя, Король А.С. не смог пояснить, почему Король В.С. интересуется у него о стадиях производства наркотического средства мефедрон, а также, почему дает ему советы по сокрытию оборудования, предназначенного для производства наркотического средства мефедрон;

по аудиофайлу «9EE26135», дата записи – 21.01.2022, - Король В.С. интересуется его нахождением в доме, а также чем конкретно он занимается;

по аудиофайлу «B3B978C1», дата записи – 22.01.2022, - он сообщил Королю В.С. о приобретении фильтра для противогаза, с целью использования в качестве средства защиты при производстве наркотического средства мефедрон. Также в разговоре он сообщил Королю В.С. о стадиях производства наркотического средства и о возникших проблемах, связанных с пропорциями прекурсоров, которые он использовал при производстве мефедрона. 

На вопрос следователя, «почему Король В.С. в разговоре систематически интересуется у него о стадиях производства наркотического средства мефедрон», - Король А.С. не смог пояснить ничего вразумительного. 

по аудиофайлу «EB8A5941», дата записи – 24.01.2022, Король В.С. интересуется состоянием дел, а он сообщает Королю В.С. о проблемах, возникших при производстве наркотического средства мефедрон; 

по аудиофайлу «68F13906», дата записи – 28.01.2022, - он сообщает Королю В.С. о негативных, по его мнению, результатах производства наркотического средства мефедрон, а именно о получении кристаллической пудры, а не самих кристаллов. Также он и Король В.С. обсуждают отзывы неизвестных лиц, находящихся на интернет-платформе «***», употребляющих наркотические средства. При этом Король В.С. сообщает ему о негативных отзывах на указанные наркотические средства и о ценах, за которые их можно приобрести. Насколько ему известно, Король В.С. ранее употреблял наркотические средства, в том числе и мефедрон в порошкообразном виде. Также в ходе разговора он и Король В.С. обсуждают проблемы со скважиной и насосом для подачи воды, которая необходима для осуществления стадии бромирования при производстве наркотического средства мефедрон;

по аудиофайлу «8887400C», дата записи – 29.01.2022, он и Король В.С. обсуждали планы по приобретению морозильной камеры, которую он хотел использовать для кристаллизации наркотического средства мефедрон;

по аудиофайлу «D678650E», дата записи – 31.01.2022, - Король В.С. интересуется результатами производства наркотического средства мефедрон;

по аудиофайлам: «F84146F1», дата записи – 01.02.2022, «1B1512B2», дата записи – 02.02.2022, он обсуждает с Королем В.С., что 02.02.2022 в вечернее время необходимо вывезти отходы от производства наркотического средства мефедрон.

Также Король А.С. дал пояснения по содержанию предъявленных ему аудиосообщений в интернет-мессенджере «***»: от 11.01.2022 в период с 08:17 по 10:56, - на аудиозаписях он обсуждает с Королем В.С. выезд к месту, где уже находились необходимые для производства наркотического средства мефедрон прекурсоры и оборудование. При этом он поясняет, что Король В.С. был осведомлен о предстоящем производстве наркотического средства мефедрон и выезде за прекурсорами и лабораторным оборудованием. В ходе общения с Королем В.С., они обсуждали меры конспирации и порядок действий, в случае остановки их сотрудниками полиции на автомобильной дороге. В ходе разговора они обсуждают то, как уже забрали необходимые для производства наркотического средства мефедрон прекурсоры и оборудование.

По предъявленным для прослушивания аудиосообщениям в интернет-мессенджере «***» в секретном чате от 11.01.2022 с 10:55 между ним и Королем В.С., он пояснил, что в указанных аудиозаписях он сообщил Королю В.С. о создании данного секретного чата, который, не может быть прочитан третьими лицами; о том, что Король В.С. согласился общаться в указанном чате и стал поддерживать совместный разговор в ходе перевозки прекурсоров и оборудования, которые они перевозили на личных автомобилях. В ходе разговора он и Король В.С. обсуждают, как забрали необходимые для производства наркотического средства мефедрон прекурсоры и оборудование и осуществляют их перевозку к дому, расположенному в СНТ «***». Король В.С. предупреждает его о соблюдении мер предосторожности при перевозке вышеуказанных прекурсоров и оборудования. 

Король А.С. показал, что Королю В.С. было достоверно известно о планируемом незаконном производстве наркотического средства «мефедрон». Король В.С. был согласен помочь ему в доставке оборудования и прекурсоров от места их сброса до СНТ «***», а также намеревался в дальнейшем помочь ему вывезти отходы от производства наркотиков. Король В.С. знал, что в доме, расположенном в СНТ «***», он производит наркотическое средство, поэтому интересовался ходом производства и результатами производства мефедрона. При этом они не обсуждали распределение денежных средств от реализации наркотического средства – мефедрона, но за оказанную Королем В.С. помощь он планировал заплатить ему денежные средства. 

По окончании допроса Король А.С. указал, что показания были даны им добровольно и без принуждения. (т.5 л.д. 45-52)

В ходе допроса в качестве обвиняемого 25 октября 2022 года Король А.С. в присутствии защитника Хамитовой Е.С., изменил свою позицию, не признал вину по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в части незаконного производства наркотического средства «мефедрон», группой лиц по предварительному сговору с Королем В.С.

Король А.С. показал, что он изготовил наркотическое средство «мефедрон», намерений производить серийно «мефедрон» у него не было. 

Автомобиль «***», государственный регистрационный знак № находится в собственности Короля В.С. и передан в его пользование в августе 2021 года. Автомобиль ***, государственный регистрационный знак № принадлежит и используется Королем В.С. 

Лица, которые осуществили продажу и доставили химические вещества и оборудование ему неизвестны. Считает, что все химические вещества, и оборудование являются разрешенными к обороту. 

Король В.С. помогал ему привезти и вывезти отходы от производства мефедрона, и вопросов не задавал. Он понимал, что совместная перевозка указанных веществ и оборудования может вызвать подозрение у сотрудников правоохранительных органов в планируемом незаконном изготовлении наркотиков. 

Он заказал *** без которых невозможно изготовить наркотическое средство «мефедрон» способами, о которых он рассказывал ранее. На 2 февраля 2022 года в доме, расположенном в (адрес), находилось много канистр с химическими веществами, прекурсорами, и отходами. На тот момент у него оставалась одна бутылка с ***

Далее, Король А.С., в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался отвечать на вопросы следователя, отказался дать пояснения по предъявленным ему для прослушивания аудиофайлу «029016A7», дата записи – 17.01.2022, на котором содержатся телефонные разговоры между абонентами №, принадлежащим Королю А.С. и Королю В.С.

Предъявляемые для прослушивания мультимедийные аудиофайлы, на которых содержатся телефонные разговоры между абонентскими телефонными номерами № и №, находящиеся в распоряжении следствия, прослушивать отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, так как на них содержатся его разговоры с супругой К.К.В. (т.5 л.д. 66-72)

Подсудимый Король В.С. в ходе предварительного следствия занимал позицию аналогичную его позиции в судебном заседании.

Однако при допросе 3 февраля 2022 года в качестве подозреваемого, с участием адвоката Рахальского Е.В., Король В.С. на вопрос следователя о применении в отношении него сотрудниками УФСБ психологического либо физического давления, Король В.С. пояснял, что никто из сотрудников правоохранительных органов давления на него не оказывал. 

Также пояснял, что при оказании помощи Королю А.С. в перевозке груза из лесополосы в дом к брату, он видел, что в 40 канистрах находится прозрачная жидкость. На канистрах маркером были нанесены буквы «М», «ЭТА» «МЦ». Весь полученный груз: 40 канистр и фанерную коробку высотой 2 метра, они с братом перевезли в дом. Он понял, что Король А.С. организовал в этом доме какое - то производство.

2 февраля 2022 года, по просьбе брата он приехал к тому в дом, где ощущался резкий химический запах. Он с братом загрузили в автомобиль 4 бочки с жидкостями, чтобы выбросить их на «мусорку». После чего были задержаны сотрудниками УФСБ. (т.5 л.д.131-135) 

В судебном заседании подсудимый Король А.С. не подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия относительно производства им наркотических средств с целью сбыта, об осведомленности его брата Короля В.С. о производстве наркотических средств, и оказания ему помощи в этом. 

Утверждает, что следователь самостоятельно внес в протокол указанные сведения, а также то, что он заказал на интернет платформе «***» оборудование, реактор, прекурсоры для производства наркотических средств, что в последующем искал покупателей произведенного им мефедрона, и ставил вторую варку «мефедрона». Говоря следователю о второй варке, он подразумевал первый этап изготовления масла - «бромкетона». 

В ходе допросов он находился в наркотическом опьянении, поскольку утром 2 февраля 2022 года употребил мефедрон. Протоколы допросов подписал ввиду того, что в отношении его и Короля В.С. применялось физическое и психологическое насилие сотрудниками УФСБ, вследствие чего он вынужден был оговорить себя, и частично своего брата, в совершении производства наркотических средств. Все допросы в качестве подозреваемого и обвиняемого 3 февраля 2022 года были проведены без участия защитника. 

В судебном заседании были проверены доводы подсудимых Короля А.С. и Короля В.С. относительно обстоятельств, связанных с их задержанием, проведением оперативно-розыскных мероприятий, производством следственных действий.

Из материалов уголовного дела видно, что при задержании Короля А.С. 3 февраля 2022 года и при его допросах - 3 февраля 2022 года участвовал адвокат Ворошилова Т.С. по соглашению, которая была приглашена следователем по волеизъявлению самого подсудимого. 

Подсудимого Короля В.С. с момента задержания защищал адвокат Рахальский по назначению и с согласия подсудимого. 

По окончании допросов Король А.С. и Король В.С., а также их адвокаты ознакомились с протоколами. Замечаний по вопросам нарушений требований УПК, а также по содержанию показаний, ни подсудимые, ни их адвокаты не сделали. Ходатайств о том, что допрашиваемые не в состоянии давать показания из-за плохого самочувствия, не заявляли. 

Напротив, Король А.С. и Король В.С. на протяжении всего предварительного следствия показывали, что показания они дают добровольно, без принуждения и без оказания какого - либо давления и насилия со стороны сотрудников УФСБ России по Оренбургской области. 

Все протоколы допросов подсудимых Королей в ходе предварительного следствия составлены в соответствии с положениями ст. 166, 174, 189 УПК РФ. Допросы состоялись после разъяснения прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и положений ст. 51 Конституции РФ. При отсутствии желания отвечать на тот или иной вопрос следователя, подсудимые, пользуясь положениями ст. 51 Конституции РФ о праве не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников, отказывались давать показания. 

Из материалов дела следует, что ни в ходе раскрытия преступления, ни в ходе предварительного расследования жалоб на незаконные действия оперативных сотрудников, следователя, от Короля А.С. и Короля В.С., а также от их защитников, не поступало. 

Кроме того, в судебном заседании по ходатайству подсудимых была назначена и проведена процессуальная проверка, в ходе которой следователем военного следственного отдела СК России по Оренбургскому гарнизону Щ.А.В. получены объяснения у Короля В.С., Короля А.С., а также у всех сотрудников УФСБ России Оренбургской области, участвующих в задержании подсудимых и при проведении оперативно-розыскного мероприятия в домовладении Короля А.С., у всех следователей, в чьем производстве находилось данное уголовное дело, опрошены адвокаты, иные незаинтересованные лица, проверены документы из медицинских учреждений, из учреждений по месту содержания подсудимых.

В результате проведенной проверки доводы подсудимых ФИО2 и Короля В.С. о применении в отношении них сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области физического и психологического насилия подтверждения не нашли. 

Постановлением следователя военного следственного отдела СК России по Оренбургскому гарнизону Щ.А.В. отказано в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников УФСБ по Оренбургской области Л.Н.А., Х.А.Е., Н.С.В., ФИО3, Г.Д.М., В.О.И., С.С.А. по сообщению Короля А.С. и Короля В.С. о совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 286 и ч. 2 ст. 302 УК РФ, по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием события преступления. 

Доводы подсудимых Короля А.С. и Короля В.С. о применении к ним физического и психологического насилия со стороны сотрудников УФСБ России по Оренбургской области, о том, что Король А.С. во время проведения оперативного мероприятия, связанного с обследованием помещения в доме, расположенном в *** находился в состоянии наркотического опьянения, в судебном заседании опровергнуты свидетелями Л.Н.А., С.Н.С. и С.Д.Д.

При таких обстоятельствах, суд считает показания подсудимого Короля А.С. в судебном заседании о самооговоре и оговоре Короля В.С. в ходе предварительного следствия, в связи с применением к ним физического и психологического насилия со стороны сотрудников УФСБ России по Оренбургской области, о грубом нарушении его права на защиту, надуманными, с целью избежания уголовной ответственности за содеянное, и отвергает их как не6состоятельные.

Показания Короля А.С., данные им в ходе предварительного следствия 3 февраля 2022 года и 11 мая 2022 года, суд берет за основу приговора поскольку они являются допустимыми доказательствами, полученными в соответствии с требованиями уголовно – процессуального кодекса РФ, и в деталях согласуются со всеми исследованными в суде доказательствами.

В частности, в судебном заседании свидетель Л.Н.А. - старший оперуполномоченный УФСБ России по Оренбургской области, показал, что в январе 2022 года, по поступившей оперативной информации об организации на территории Оренбургской области лаборатории по производству синтетических наркотиков с целью последующего сбыта, УФСБ России по Оренбургской области был организован комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых было установлено, что к данному преступлению причастны Король А.С. и Король В.С., в отношении которых проводилось прослушивание телефонных разговоров, наблюдение, в последующем обследование помещений и участков местности. 

В телефонных разговорах Король А.С. и Король В.С. обсуждали возникающие проблемы при сборке химического оборудования, стадиях производства наркотика, приобретении дополнительных материалов, оборудовании помещения для производства, а также о качестве произведенного наркотика. 

2 февраля 2022 года в ходе прослушивания переговоров была получена информация, что Король А.С. и Король В.С. планируют завершить производство наркотика и скрыть следы его производства, путем вывоза и утилизации отходов от незаконного производства наркотического средства с территории домовладения. В связи с этим, с целью пресечения незаконной деятельности Короля А.С. и Короля В.С. были организованы ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении, принадлежащем Королю А.С. и расположенном по адресу: (адрес), по месту фактического проживания Короля А.С., расположенному по адресу: (адрес) и по месту фактического проживания Короля В.С., расположенному по адресу: (адрес)

На основании разрешения суда он проводил ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: (адрес), где были задержаны Король А.С. и Король В.С. 

Так, 2 февраля 2022 года в вечернее время, он совместно с другими оперативными сотрудниками, группой спецназа, и двумя незаинтересованными лицами прибыли к указанному дому, где группа сопровождения – сотрудники спецназа, в целях препятствования уничтожению улик, наркотических средств, через забор проникли на территорию домовладения, где задержали Короля А.С. и Короля В.С. в момент погрузки бочек с отходами в автомобиль. После чего, он в составе оперативной группы, с двумя незаинтересованными лицами вошли во двор. В это время задержанные Король А.С. и Король В.С. находились во дворе у автомобиля, вели себя спокойно, адекватно, сопротивления не оказывали. К ним непосредственно после задержания были применены специальные средства - наручники для ограничения их движения. 

Перед началом обследования, он ознакомил подсудимых с постановлением суда о проведении ОРМ, всем участвующим лицам были разъяснены их права.

На предложение добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, Король А.С. пояснил, что в доме он производит наркотики синтетического производства «Мефедрон». 

В связи с наличием резкого химического запаха из помещения дома вся группа была снабжена средствами химической защиты, после чего все вошли в дом, где на первом этаже было обнаружено как готовые наркотическое средство мефедрон в кристаллах и рассыпчатом виде, химические реактивы. На втором этаже в мансардном помещении был обнаружен реактор для производства наркотических веществ. На момент осмотра в химическом реакторе происходил синтез наркотического средства. Король А.С. остановил реактор, откуда сотрудники совместно с братьями Королями слили жидкость в емкости, реактор оставили на месте.

В химическом процессе братья Короли разбирались досконально, они поясняли оперативной группе, что является опасным веществом, а что-нет, помогали сотрудники УФСБ переливать жидкости, обнаруженные в тазах в канистры для транспортировки. 

В связи с тем, что длительное пребывание в доме было опасно для здоровья, сотрудники УФСБ выносили обнаруженные вещества и предметы на улицу, где в присутствии незаинтересованных лиц, все было осмотрено, описано и опечатано соответствующим образом. Наименование и количество изъятых предметов подробно указаны в протоколе «обследования».

Далее было произведено обследование принадлежащего Королю В.С. автомобиля ***, в котором были обнаружены бочки и канистры с жидкостью. Король А.С. пояснил, что при производстве мефедрона образовывались отходы в виде жидкости, которые они поместили в бочки и канистры, загрузили в автомобиль, чтобы вывезти, с целью утилизации.

По окончании, им был составлен протокол, с которым все присутствующие лица, в том числе Короли А.С. и А.В. лично ознакомились, замечаний по содержанию ни от кого не поступило.

25 февраля 2022 года на основании поручения следователя он, при участии понятых, проводил обыск указанного домовладения, в ходе которого был изъят осмотренный ранее реактор, бочка с отходами. В ходе осмотра автомобиля ***, принадлежащего Королю В.С., были изъяты сотовые телефоны.

Утверждает, что с момента задержания до передачи Короля А.С. и Короля В.С. сотрудникам следственного отдела УФСБ России по Оренбургской области физическое насилие к ним не применялось, удары не наносились, электрошокер не использовался, за наручники к гвоздям никто из задержанных не подвешивался. Группе специального назначения указаний о пытках, издевательствах, избиении в отношении Королей А.С. и В.С., он не давал. Подсудимые Короли вели себя спокойно, добровольно сотрудничали с оперативными сотрудниками. При этом Король А.С., давал пояснения по поводу наименований обнаруженных в его доме наркотических средств, прекурсоров, химических веществ, предметов, использованных при производстве мефедрона.

В тот – же день, одновременно с этим мероприятием, другими сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области было проведено ОРМ в жилище Короля А.С., расположенном по адресу: (адрес), где были обнаружены и изъяты разные виды наркотических средств. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели С.Н.С. и С.Д.Д. полностью подтвердили обстоятельства, при которых сотрудниками следственного отдела УФСБ было проведено оперативное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в принадлежащем Королю А.С. домовладении в (адрес)

В частности, свидетель С.Н.С. в судебном заседании показал, что с вечера 2 февраля 2022 года до утра 3 февраля 2022 года, он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ходе проведения указанного мероприятия. По прибытии на место, сначала во двор дома проникла группа спецназа. В это время, он и второе незаинтересованное лицо вместе с сотрудником УФСБ Л.Л.Н., находились в автомобиле у дома. Примерно через 10 минут они вошли во двор дома, где были задержаны Король А.С. и Король В.С., которые стояли у машины в наручниках, сопротивления не оказывали, вели себя спокойно, жалоб не высказывали. 

Л.Л.Н. было оглашено постановление суда о проведении ОРМ, разъяснены права, после чего все одели противогазы и вошли в дом. При этом задержанные оказывали содействие сотрудникам, показывали местонахождение наркотических средств, давали пояснения по поводу обнаруженных веществ и предметов. На первом этаже дома были обнаружены и изъяты множество канистр с жидкостями, бочки с жидкостями, пластиковый контейнер с порошкообразным веществом, средства защиты, различные стеклянные колбы, и другие предметы. На втором этаже дома, состоящего из двух комнат обнаружен реактор, представляющий их себя стеклянный механизм, с шлангами, с жидкостью внутри, которую подсудимые слили в большие канистры. Король А.С. пояснял, что изъятые вещества являются наркотическими средствами, которые он изготавливал. Поскольку в доме находится было небезопасно, в связи с наличием едкого химического запаха, все вышли на улицу, куда сотрудники выносили обнаруженные предметы, осматривали и описывали в их присутствии. На улице в автомобиле «***» было обнаружено несколько бочек и канистр с жидкостью. 

По завершению ОРМ все изъятое упаковали, опечатали, участвующие лица поставили подписи в протоколе обследования. Ни у кого из участвующих лиц, в том числе у подсудимых Королей, замечаний по ходу проведения мероприятия, по количеству изъятых предметов и веществ, не имелось.

В опровержении показаний подсудимых, свидетель С.Н.С. настаивает, что в ходе проведения ОРМ в отношении Короля А.С. и Короля В.С. физического, психологического насилия не оказывалось. В ходе всей операции, сотрудник Л.Н.А. находился рядом с ними, и не давал указаний другим сотрудникам применять в отношении задержанных насилие. Ему известно, что означает поза «ласточка», но такого действия сотрудники к подсудимым не применяли, «электрошокер» не использовали. В противном случае, он бы запомнил такие обстоятельства и негативно воспринял действия сотрудников УФСБ. Оснований оговаривать подсудимых и защищать сотрудников УФСБ России по Оренбургской области, у него не имеется, поскольку он впервые участвовал в подобных операциях, и никого из присутствующих лиц, ранее не знал.

Свидетель С.Д.Д. в судебном заседании дал аналогичные показания, пояснив, что по прибытии на место, сначала в дом проникли сотрудники ОМОН. В это время, он, С., Л. находились в автобусе. Примерно через 15 минут, они зашли во двор дома, где увидели задержанных Короля А.С. и Короля В.С., на которых были надеты наручники. 

Л.Л.Н. разъяснил всем порядок проведения мероприятия, их права, предложил братьям Королям добровольно выдать запрещенные предметы. Всем выдали средства химической защиты, после чего все зашли в дом. Задержанные сами показывали оперативным сотрудникам, где в доме находятся наркотические вещества, химические вещества, различные предметы, давали пояснения. Однако, кто из братьев Королей давал пояснения, в настоящее время он не помнит. На первом этаже были обнаружены готовые наркотические средства, различные емкости, иные предметы, на втором этаже находился реактор, из которого задержанные слили жидкость в канистры. Затем они вышли из дома, так как из-за резкого запаха в доме трудно было дышать. В их присутствии сотрудники вынесли на улицу обнаруженные в доме предметы, которые были осмотрены, опечатаны. Также был осмотрен автомобиль, где были обнаружены несколько канистр с жидкостью. Затем был составлен протокол, участвующие лица, в том числе подсудимые Короли, с ним ознакомились, наименования и количество изъятых в ходе ОРМ предметов было указано верно, замечаний по содержанию протокола, ни у кого не имелось. 

В связи с тем, что прошло более года после рассматриваемых событий, он не помнит точное наименование и количество изъятых в доме предметов, а также, пояснения подсудимых, которые они давали в ходе проведения ОРМ. 

Во время проведения операции Король А.С. и Король В.С. находились в поле его зрения, никто из сотрудников ОМОН, сотрудников УФСБ к задержанным насилие не применял, «электрошокером» не пытал.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием противоречий между показаниями, данными свидетелями С.Н.С. и С.Д.Д., в части количества и наименования изъятых предметов и веществ, в судебном заседании были оглашены показания данные ими на предварительном следствии.

В частности, при допросе 26 февраля 2022 года свидетель С.Н.С. показывал, что ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», домовладения, расположенного по адресу (адрес), проводился с его участием в период с 20 час 00 мин 02.02.2022 до 05 час 15 мин 3 февраля 2022 года.

Перед проведением мероприятия Королю А.С. и Королю В.С. сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области былопредложено добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. Король А.С. сообщил сотрудникам УФСБ, что в доме хранятся химические вещества, реактивы, оборудование необходимые для производства наркотическое средства «мефедрон», а также изготовленное наркотическое средство «мефедрон», которое он планировал сбывать через тайники - закладки. Также, Король А.С. пояснил, что в автомобиле *** находятся отходы от производства наркотического средства «мефедрон», а его брат Король В.С. помогал ему с погрузкой указанных отходов, а также привозил ему химические реактивы и вещества, необходимые для производства наркотического средства. 

В ходе обследования домовладения были обнаружены и изъяты множество канистр с жидкостями, бочки с жидкостями, вещества, находящиеся в порошкообразном виде, оборудование, средства защиты органов дыхания и кожи, различные стеклянные колбы, фильтр металлический, насос, воронки, весы, три красных пластмассовых тазика, железная банка, пластиковый контейнер и другие предметы, а также автомобиль «***», в котором находились бочки и канистры и три мобильных телефона. (т. 2 л.д. 173-178)

Аналогичные показания были даны свидетелем С.Д.Д. в ходе допроса на предварительном следствии 25 февраля 2022 года.

Кроме того, С.Д.Д. пояснял, что 25 февраля 2022 года он повторно принимал участие в качестве понятого при производстве обысков автомобиля *** и домовладения, расположенного по адресу: (адрес). При производстве обыска, в автомобиле ничего запрещенного обнаружено не было. В домовладении, расположенном по адресу: (адрес), в ходе обыска изъята пластмассовая бочка с черной крышкой и двумя пластиковыми ручками с обеих сторон, в которой находилась жидкость и стеклянная емкость, закрепленная на металлическом каркасе, с подсоединенными трубками, манометром, насосом, стеклянной колбой, электронным прибором (т.н. «реактор», предназначенный для смешивания химических реактивов для синтеза наркотических средств), который был оставлен при обследовании 3 февраля 2022 года. (т. 2 л.д. 167-172)

Свидетель С.Н.С. и С.Д.Д. подтвердили показания, данные ими на предварительном следствии. Противоречия в показаниях объяснили тем, что во время допроса в ходе предварительного следствия они лучше помнили обстоятельства проведения оперативных и следственных мероприятий.

Суд признает достоверными показания свидетелей Л., С., С. поскольку они стабильны, согласуются между собой и существенных противоречий не содержат. Вопреки доводам подсудимых свидетели С.Н.С. и С.Д.Д. не являются заинтересованными лицами, они впервые участвовали в подобных мероприятиях, ранее подсудимых не знали, оснований для их оговора не имеют.

Вышеизложенные показания свидетелей Л., С., С. об обстоятельствах, связанных с проведением оперативно - розыскных и следственных мероприятий, с задержанием подсудимых Королей, объективно подтверждаются письменными материалами.

Так, из материалов дела следует, что в связи с наличием оперативной информации о незаконном обороте наркотических средств Королем В.С. и Королем А.С., постановлениями судьи Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 2 февраля 2022 года, было разрешено проведение в отношении Короля В.С. и Короля А.С., оперативно - розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в принадлежащем на праве собственности Королю А.С. домовладении, расположенном по адресу: (адрес); по месту фактического проживания Короля А.С., по адресу: (адрес); а также по месту фактического проживания Короля В.С., по адресу: (адрес) (т.1, л.д. 73, 89, 250-272)

Из протокола «Обследования помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» принадлежащего Королю А.С. домовладения, по адресу: (адрес), следует, что данное мероприятие проводилось 2 февраля 2023 года в период с 20 часов 05 минут 2 февраля 2022 года до 05 часов 15 минут 3 февраля 2023 года, старшим оперуполномоченным УМВД России по Оренбургской области Л.Н.А., с участием оперативных сотрудников УФСБ России по Оренбургской области, специалиста УФСБ России по Оренбургской области, незаинтересованных лиц - С.Н.С. и С.Д.Д., с участием Короля А.С. и Короля В.С., с разъяснением всем присутствующим лицам прав.

Перед проведением обследования Королю А.С. и Королю В.С., была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и предложено выдать запрещенные к обороту на территории России предметы и вещества, на что Король А.С. пояснил, что в доме находятся химические реактивы, оборудование, предназначенное для производства наркотического средства, а также изготовленное им с целью сбыта наркотическое средство «мефедрон»; в автомобиле находятся отходы от произведенного им наркотического средства.

В ходе обследования на первом этаже указанного дома обнаружены: в кухне - стеклянная форма для выпекания с веществом бежево-коричневого цвета в виде комков; стеклянная тарелка с веществом бежево-коричневого цвета твердых веществ; в комнате на диване –пластиковая коробка с рассыпчатым веществом белого цвета; во второй комнате - 4 формы для запекания со следами белого цвета, противогаз, 11 пар перчаток, респиратор, 16 канистр объемом 20 литров, 1 канистра объемом 5 литров; на втором этаже дома в 1 комнате – 6 канистр объемом 20 литров, 1 бидон, стеклянные колбы, металлический фильтр, воронки, электронные весы, насос, пластмассовый таз, металлическая банка с веществом.

На втором этаже дома обнаружены во 2 комнате – высокоточные весы, 4 таза, 2 контейнера с жидкостью в виде масла, химический реактор во включенном состоянии с жидкостью. 

Кроме того, в багажнике находящегося во дворе дома автомобиля «***» № обнаружено 5 бочек с жидкостью (обозначенные под №№45, 46, 47, 48, 49) объемом 60 литров, 4 канистры (обозначенные по №№ 41, 42, 43, 44) объемом 20 литров с жидкостью, а также принадлежащие Королю А.С. и Королю В.С. мобильные телефоны. 

Все обнаруженные предметы, кроме химического реактора, были изъяты. С протоколом были ознакомлены все участниками оперативно-розыскного мероприятия, которые поставили свои подписи, замечаний от участвующих лиц не поступило. (т.1, л.д. 74-88)

Из протокола обыска от 25 февраля 2022 года следует, что обнаруженный в ходе проведения ОРМ 2 февраля 2022 года в доме по адресу: (адрес), химический реактор в виде стеклянной емкости, закрепленной на металлическом каркасе, с подсоединенными трубками (шлангами), манометром, насосом, был изъят оперуполномоченным Л.Н.А., с участием понятых, 25 февраля 2022 года. (том 3 л.д. 12-16) 

Все обнаруженные и изъятые в домовладении по адресу (адрес), предметы и вещества осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств. (т.3 л.д. 17-73) 

Суд отмечает, что в ходе проведения оперативного мероприятия, связанного с обследованием дома Короля А.С., последний давал обстоятельные пояснения об обнаруженных объектах, указывал в каких конкретно емкостях содержится готовое наркотическое средство мефедрон, в каких - химические реактивы и прекурсоры, а в каких емкостях содержится отходы от произведенного мефедрона. (т.1, л.д. 74-88)

Эти пояснения Короля А.С. о виде и наименованиях изъятых веществ и препаратах в дальнейшем нашли свое подтверждение в заключениях судебных химических экспертиз. 

Так, заключением химической судебной экспертизы № Э/2-23 3от 15 апреля 2022 года установлено, что в веществах и жидкостях, на предметах, изъятых в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия и в ходе обыска в домовладении по адресу: (адрес), выявлены:

- вещество бежево-коричневого цвета, в виде мелких кристаллов, комков различной формы и размеров, массой после произведенных исследований 247,07г (объект 1), которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотические средства: изомер мефедрона и мефедрон;

- вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, массой после произведенных исследований 81,12г (объект 2), которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон;

- вещество серовато-бежевого цвета в виде порошка хрупких комочков с резким запахом, массой (на момент проведения исследования) 1003,28г (объект 3), которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон;

- колба с крышкой, изготовленная из прозрачного бесцветного стекла, на внутренних поверхностях колбы имеются следы вещества белого цвета (объект 4), которые являются следовыми количествами: прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она;

- прибор похожий на насос в корпусе синего цвета с крышкой белого цвета, имеются датчики, тумблеры, кабели питания, на поверхностях которого имеются надписи «SHB – III A Water Aspirator», а также следы вещества бело-бежевого цвета (объект 5);

- прозрачная стеклянная колба с краном внизу, на внутренней поверхности колбы имеются следы вещества белого цвета (объект 6), которые содержат прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-она и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она;

- два тазика, красного цвета, в которых содержались остатки порошкообразного вещества бело-бежевого цвета массой 4,18г (объект 7) и массой 1,57г (объект 8) являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он);

- тазик красного цвета, на стенках которого содержались остатки вещества бежевого цвета массой 3,78 г (объект 9), которые являются смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон; 

- металлическая подставка и прибор из металла, похожий на фильтр с предметом, изготовленным из текстильного материала белого цвета, на поверхностях которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, массой 2,82г (объект 10), которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон; 

- воронка, изготовленная из полимерного материала чёрного цвета (объект 11), на внутренней поверхности которой имеются следы вещества белого цвета, которые являются следовыми количествами наркотического средства мефедрон;

- две перчатки, изготовленные из полимерного материала зеленого цвета, на поверхностях которых имеются следы вещества коричневого цвета (объекты 17,18), которые являются следовыми количествами наркотического средства мефедрона;

- электронные весы производителя «Tefal» (объект 25), на поверхности которых имеются следы бело-бежевого вещества, являющиеся следовыми количествами наркотического средства мефедрона;

- керамическая воронка белого цвета (объект 26), на поверхности, которой находилось вещество бело-бежевого цвета, которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон, массой 7,00г (объект 26);

- стеклянный сосуд – колба с плоским дном, со шлангом бежевого цвета, на внутренней поверхности сосуда, имеются следы вещества белого цвета (объект 27), являющиеся следовыми количествами наркотического средства мефедрона;

- пластиковый контейнер с крышкой, в котором находилось вещество бело-бежевого цвета (объект 28), которое является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, массой 34,12г (объект 28);

- четыре прозрачных стеклянных и одна металлическая формы для запекания, на поверхностях которых имеются следы вещества белого цвета (объекты 29,30,31,32,33), которые являются следовыми количествами наркотического средства мефедрона; 

- стеклянная емкость (химический реактор), закрепленная на металлическом каркасе, с подсоединенными трубками (шлангами), манометром, насосом, на поверхностях которых (объект 34) выявлены следовые количества прекурсора 1-(4-метилфенил)пропан-1-она, прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она;

- канистра №5, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, с резким специфическим запахом, массой 14,80кг (объект 40) и является метиламином с концентрацией 38%; 

- канистра №8, в которой находится прозрачная жидкость светло-желтоватого цвета, массой 19,99кг (объект 43), которая содержит прекурсор соляную кислоту с концентрацией 28%;

- канистра №13, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 17,81кг (объект 48), и является метиламином с концентрацией 38%; 

- канистра №14, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 17,66кг (объект 49), и является метиламином с концентрацией 38%; 

- канистра №18, в которой находится прозрачная жидкость светло-желтого цвета, массой 17,88кг (объект 53), в которой содержится прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 

- канистра №19 в которой находится двухслойная жидкость (верхний слой указанной жидкости - прозрачный желто-коричневого цвета, нижний слой - прозрачный желто-буро-коричневого цвета), массой 20,42кг (объект 54), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он,массой сухого остатка 2587,50г.;

- канистра №20 (пластмассовый бидон), в которой находится прозрачная жидкость желтого цвета, массой 8,97кг (объект 55), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 

- канистра №21, в которой находится двухслойная жидкость (верхний слой указанной жидкости - прозрачный желто-коричневого цвета, нижний слой - прозрачный коричневого цвета), общей массой 19,65кг (объект 56), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, прекурсор - 1-(4-метидфенил)пропан-1-он, масса сухого остатка 1981,59г.;

- канистра №22, в которой находится прозрачная жидкость светло-коричневого цвета, массой 22,58кг (объект 57), которая является смесью (препаратом), содержащей в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона и наркотическое средство - мефедрон, массой сухого остатка 345,75г (объект 57);

- канистра №23, в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета с осадком, массой 16,94кг (объект 58), которая является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон, прекурсор - 1-(4-метидфенил) пропан-1-он, массой сухого остатка 292, 21 г. (объект 58);

- канистра №24, в которой находится прозрачная двухслойная жидкость общей массой 19,99кг (объект 59), которая является смесью (препаратом), содержащей в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой сухого остатка 4689,65г, (объект 59);

- канистра №25, в которой находится прозрачная жидкость светло-жёлтого цвета, массой 1,58кг (объект 60), которая является смесью (препаратом), содержащей в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №27, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, массой 13,62кг (объект 62), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №29, в которой находится прозрачная жидкость светло-коричневого цвета, массой 15,34кг (объект 64), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №30, в которой находится прозрачная жидкость светло-коричневого цвета, массой 14,44кг (объект 65), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №31, в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета, массой 5,17кг (объект 66), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №32, в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета, массой 5,19кг (объект 67), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он;

- канистра №33, в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета, массой 7,76кг (объект 68), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он;

- канистра №34, в которой находится прозрачная жидкость светло-коричневого цвета, массой 6,64кг (объект 69), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он;

- канистра №35, в которой находится прозрачная жидкость светло-коричневого цвета, массой 11,56кг (объект 70), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №36, в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета, массой 9,69кг (объект 71), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №37, в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета, массой 0,99кг (объект 72), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- канистра №38, в которой находится прозрачная буро-красно-коричневого цвета, массой 9,64кг (объект 73), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил )пропан-1-он;

- канистра №40, в которой находится прозрачная буро-красно-коричневого цвета, массой 15,92кг (объект 75), которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он; 

- канистра №41, (объект №76), в которой находится двухслойная (верхний слой указанной жидкости - прозрачный светло-коричневого цвета, нижний слой - прозрачный коричневого цвета) жидкость, общей массой 20,49кг., которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой сухого остатка 4024,82г.;

- канистра №42 (объект 77), в которой находится мутная жидкость буро-коричневого цвета, массой 18,22кг, которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе наркотическое средство - мефедрон, прекурсор - 1-(4-метилфенил) ропан-1-он, массой сухого остатка 348,78г (объект 77);

- канистра №43 (объект 78) с двухслойной жидкостью общей массой 18,30кг., которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой сухого остатка 4071,75г (объект 78);

- канистра №44 (объект 79) с двухслойной жидкостью (верхний слой указанной жидкости - прозрачный коричневого цвета, нижний слой - прозрачный буро-коричневого цвета), общей массой 18,83кг., которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой сухого остатка 3279,55г (объект 79);

- бочка №1 (объект 80) с жидкостью коричневого цвета, массой 57,70кг, являющееся смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой сухого остатка 2588,25г (объект 80);

- бочка №2, в которой находится мутная жидкость коричневого цвета, массой 56,58 кг. (объект 81), являющееся смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он;

- бочка №3, в которой находится жидкость жёлто-коричневого цвета, массой 61,12 кг. (объект 82), являющееся смесью (препаратом), содержащим в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; 

- бочка №5 (объект 84), в которой находится прозрачная жидкость коричневого цвета, массой 59,31 кг., являющееся смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил )пропан-1-он, массой сухого остатка 1406,49г (объект 84).

Изомер мефедрона и мефедрон,прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенны в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями).

Прекурсор - 1-(4-метидфенил)пропан-1-он, включенСписок IV Таблицы II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями).

Соляная кислота с концентрацией 15 процентов или более, включена в Список IV Таблица III «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681. (т. 4 л.д. 29-57)

Согласно заключению химической судебной экспертизы № Э/2-569 от 19 августа 2022 года, в веществах и жидкостях, на предметах, изъятых в домовладении по адресу: (адрес), в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с 20 ч. 05 мин. 02.02.2022 до 05 ч. 15 мин. 03.02.2022, обнаружены и выявлены:

- канистра №1, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, массой 11,35кг, (объект №1) в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра №2 находится прозрачная бесцветная жидкость, массой 9,11кг (объект 2), в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра №3, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, массой 12,27кг (объект 3), в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра №4, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость, массой 8,99кг (объект 4), в которойсодержится диметилсульфоксид; 

- канистра №9, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 6,22кг (объект 7), в которой содержится этилацетат;

- канистра №10, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 21,69кг (объект 8), в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра №11, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 21,46кг (объект 9), в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра № 12, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 22,49кг (объект 10), в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра №15, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 21,39кг (объект 11), в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра №16, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 21,11кг (объект 12), в которой содержится диметилсульфоксид;

- канистра №17, в которой находится прозрачная бесцветная жидкость цвета, массой 4,58кг (объект 13), в которой содержится бензол;

- канистра №26, в которой находится прозрачная жидкость светло-жёлтого цвета, массой 7,02кг (объект 14), в которой содержится бензол;

- бочка №4, в которой находится жидкость, массой 68,89кг (объект 17), в которой выявлена щелочь, отнести которую к гидроксиду калия или гидроксиду натрия не представилось возможным. 

Диметилсульфоксид не включен в Списки I-IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998.

Этилацетат не включен в Списки I-IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями) и Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 N 964 (с изменениями и дополнениями)

Бензол не включен в Списки I-IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 и Список «Сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 N 964 (с изменениями и дополнениями).

Щелочь не включена в Списки I-IV «Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (с изменениями и дополнениями). (т. 4 л.д. 123-129)

Допрошенный в судебном заседании эксперт М.А.В. подтвердил и разъяснил выводы, изложенные в данных им заключениях, ответил на вопросы сторон, разъяснил методику определения веса наркотических средств. Вопреки доводам подсудимых, эксперт разъяснил, что высушивание до сухого остатка пробы исследуемой жидкости, а не всей массы, с последующим перерасчетом по математической формуле сухого остатка на весь объем является методом расчета, предусмотренным действующей Инструкции, иные способы опредедления массы жидкости для больших объемов не используются. 

Заключением эксперта №198 от 18 июля 2022 года следует, что производство наркотического средства «мефедрон» при проведении экспериментального синтеза по технологии, указанной Королем А.С. в допросах от 3 февраля 2022 года и 11 мая 2022 года, и с использованием прекурсоров и оборудования, изъятых в домовладении Короля А.С. и указанных в заключении эксперта №Э/2-233 от 15 апреля 2022 года, возможно в случае установления в объектах исследования таких компонентов, как бензол, щелочь и ацетон. (т. 4 л.д. 108-112)

Таким образом, выводы проведенных по делу судебно – химических экспертиз о технологии производства наркотического средства мефедрон не противоречат друг другу и согласуются с показаниями обвиняемого Короля А.С. от 11 мая 2022 года. Так, в ходе химической судебной экспертизы № Э/2-569 от 19 августа 2022 года выявлены необходимые компоненты для производства мефедрона - бензол, щелочь, а применение ацетона при синтезе наркотика, подтверждено самим Королем А.С. в показаниях, данным им в ходе предварительного следствия.

Далее. Факт производства Королем А.С. наркотического средства мефедрон в кустарной лаборатории при пособничестве Короля А.С. подтверждается информацией, полученной в результате проведения на основании постановления судьи Дзержинского районного суда г. Оренбурга от 12 января 20222 года в отношении Короля А.С. оперативно – розыскного мероприятия: прослушивание телефонных переговоров.

В результате проведения данного ОРМ, аудиозаписи телефонных разговоров Короля А.С. и Короля В.С. записаны на оптический диск, который осмотрен и признан вещественным доказательством.

Из протокола осмотра предметов от 26 февраля 2022 года следует, что на этом оптическом диске содержится следующая информация:

- аудиозапись «912D57B5», дата – 13.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают установку двери, а также строительные материалы, которые необходимо приобрести для оборудования помещения под лабораторию по производству наркотиков. При этом Король В.С. дает Королю А.С. рекомендации по тому, какие именно нужно приобрести строительные материалы для наиболее качественной установки двери. Король А.С. сообщает Королю В.С., что еще ничего не подключал. В разговоре Король В.С. выражает полную готовность приехать и помочь Королю А.С. решить вопросы по оборудованию необходимого помещения в домовладении, расположенном по адресу: (адрес), где в последующем было организовано незаконное производство мефедрона;

- аудиозапись «A9AC1FF0», дата – 14.01.2022, содержащая телефонный разговор, в котором К.А.С. и Король В.С. обсуждают проблемы, возникшие с установкой «химического реактора», необходимого для смешивания химических веществ и производства наркотика, а также хозяйственные работы, которые еще нужно сделать для запуска лаборатории в домовладении по указанному выше адресу. В результате разговора договариваются о совместном выполнении необходимых работ.

- аудиозапись «BAF46904», дата – 14.01.2022, содержащая телефонный разговор, в котором Король В.С. сообщает Королю А.С., что скоро приедет к нему, интересуется, что Король А.С. сделал за день в доме, и предлагает свою помощь. Король А.С. сообщает Королю В.С., что сделал немного, а также купил обогреватель. Заинтересованность Короля В.С. в их совместной деятельности по организации производства наркотика и подготовки для этого помещения выражается во фразах: «А работу что ты не хочешь доделать? Поработать, говорю, не хочешь, что ли?». Король А.С. при этом подтверждает, что: «Ну я буду сейчас делать», что готов делать дальше;

- аудиозапись «D11E6BD7», дата – 15.01.2022, время 15 час. 17 мин., содержащая телефонный разговор, в котором на вопрос Короля В.С., Король А.С. сообщает, что едет за бочками (в последующем бочки с жидкостью были обнаружены и изъяты в доме). В результате разговора Король В.С. и Король А.С. договариваются о встрече в домовладении, где совместно будут осуществлять подготовку помещения;

- аудиозапись «E41112F3», дата – 16.01.2022, содержащая телефонный разговор, в котором Король В.С. интересуется у Короля А.С., как обстоят дела, а именно сколько времени Король А.С. посвятил «общему делу», сделал ли Король А.С. пробный запуск химического реактора «Что, сегодня первый этот?» (Король А.С. – «Угу»), «Понял, понял. Что пробник сегодня?», (Король А.С. – «Да, ну посмотрим. Сейчас сначала воду загоним). Также, в разговоре Король А.С. и Король В.С. обсуждают температурный режим в указанном помещении и необходимость его увеличения с помощью дополнительных нагревательных приборов;

- аудиозапись «ED5D64D0», дата – 16.01.2022, содержащая телефонный разговор, в котором Король В.С. и Король А.С. обсуждают проблемы, возникшие при сборке химического и лабораторного оборудования;

- аудиозапись «029016A7», дата – 17.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают возможные и имеющиеся результаты производства наркотиков: «Король В.С. интересуется у Короля А.С. сделал ли он партию, на что Король А.С. отвечает, что за день возможно сделать 12 кг.»;

- аудиозапись «182942E3», дата – 17.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают качество полученного наркотического средства и радуются совместному результату;

- аудиозапись «2EA56894», дата – 18.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором обсуждают процессы сборки химического оборудования и производства наркотического средства «мефедрон». 

Также, из указанного разговора следует, что периодически Король В.С. приезжал в домовладение, где организована лаборатория по производству «мефедрона», об этом свидетельствуют фраза Короля В.С.: «Ну вчера, вот, я сидел более-менее, ну терпимо, глаза не режет»; «Вчера что-то мы с реакцией этой долго», «А то будет как вчера, помнишь, она там шипанула»;

- аудиозапись «3B814F50», дата – 18.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают возникшие проблемы с химическим оборудованием; 

- аудиозапись «67FA5A61», дата – 20.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают возникшие проблемы при производстве наркотического средства и результаты производства наркотика;

- аудиозапись «600B5308», дата – 20.01.2022, время 02 час. 23 мин., содержащая телефонный разговор Короля А.С. и ФИО4, в котором Король А.С. сообщает своей супруге ФИО4 о том, что сделали первую партию наркотического средства «мефедрон»;

- аудиозапись «9EE26135», дата – 21.01.2022, содержащая телефонный разговор, в котором Король А.С. сообщает Королю В.С., что в данный момент осуществляет производство наркотического средства. В разговоре Король В.С. дает Королю А.С. совет быть аккуратнее и положительно реагирует на то, что у Короля А.С. получается незапланированно большое количество;

- аудиозапись «93402F4F», дата – 21.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают возникающие проблемы в ходе производства наркотического средства, при этом Король В.С. дает советы по исправлению недоработок с химическим оборудованием и предупреждает Короля А.С. об аккуратности при работе, дает советы по сокрытию следов преступления;

- аудиозапись «B3B978C1», дата – 22.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают приобретение индивидуальных средств защиты органов дыхания, процесс производства и возникшие при этом проблемы; 

- аудиозапись «EB8A5941», дата – 24.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Король В.С., в котором они обсуждают возникшие проблемы в ходе производства «наркотика», а также Король В.С. предлагает заехать к Королю А.С. в его дом.

Также на аудиозаписи «0B294064», аудиозапись «062E33F6», дата – 19.01.2022, содержатся телефонные разговоры Короля А.С., звонившего в организацию «***», в котором Король А.С. интересуется у консультанта магазина «***» средствами защиты, которые необходимы ему при производстве наркотического средства; 

На втором из указанных оптических дисков, формата CD-R 52x.700mb, размещена папка «75-104-22» и файл Microsoft Excel «Опись файлов», в которых имеются аудиозаписи телефонных разговоров:

- аудиозапись «13F5ACE1», 25.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают проблемы, возникшие при производстве наркотического средства «мефедрон», при этом Король В.С. дает Королю А.С. соответствующие советы по их решению;

- аудиозапись «4584737B», дата – 27.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они договариваются о решении проблем в домовладении, связанных с водоснабжением;

- аудиозапись «5158547A», дата – 27.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают проблемы, возникшие при производстве наркотического средства, а именно при кристаллизации наркотического средства «мефедрон», при этом Король В.С. предлагает Королю А.С. приобрести морозильную камеру;

- аудиозапись «68F13906», дата – 28.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают проблемы, возникшие при кристаллизации, а также Король А.С. просит Короля В.С. предоставить ему весы, на что последний отвечает согласием и готовностью привезти их в дом. (т.3 л.д. 77-113)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 22 апреля 2022 года следует, что осмотрен и признан вещественным доказательством оптический диск CD-R 52x.700mb, на котором содержится записи телефонных разговоров Короля А.С. и Короля В.С., Коррля А.С. и К.К.В.:

- аудиозапись «88EF1A25», дата – 29.01.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и К.К.В., в котором Король А.С. сообщает К.К.В. о том, что он скоро поедет в принадлежащее ему домовладение, а также то, что наркотическое средство уже прошло процедуру кристаллизации;

- аудиозапись «8887400C», дата – 29.01.2022, содержащая разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором Король В.С. предлагает Королю А.С. приехать к последнему в домовладение, на что Король А.С. сообщает, что ему необходимо провести процедуру промывки кристаллов наркотического средства «мефедрон», а также Король А.С. просит Короля В.С. оказать помощь в приобретении морозильной камеры и доставке ее в домовладение, с целью получения так называемых «крисов».

- аудиозапись «A0141737», дата – 30.01.2022, время 00 час 03 мин., содержащая телефонный разговор Короля А.С. и К.К.В., в котором Король А.С. сообщает К.К.В. о том, что он занимается фасовкой произведенного наркотического средства;

- аудиозапись «D678650E», дата – 31.01.2022, время 18 час 38 мин., содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают вопросы по выращиванию семян конопли, а также о проведенной после фасовки и упаковки наркотического средства уборки в доме. При этом, Король В.С. интересуется у Короля А.С., «все ли получилось?», на что Король А.С. отвечает, что недоволен результатом производства наркотического средства;

- аудиозапись «F84146F1», дата – 01.02.2022, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они обсуждают вопросы, связанные с производством наркотического средства «мефедрон», а именно на какой стадии оно находится, а также утилизацией отходов от производства наркотика. В заключении разговора Король А.С. и Король В.С. договариваются вывезти отходы от производства наркотика за территорию населенного пункта; 

- аудиозапись «1B1512B2», дата – 02.02.2022, время 15 час 34 мин, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и Короля В.С., в котором они договариваются утилизировать бочки с отходами;

- аудиозапись «1D0F4F7F», продолжительность 01 мин 24 сек, дата – 02.02.2022, время 16 час 17 мин, содержащая телефонный разговор Короля А.С. и К.К.В., в котором Король А.С. сообщает К.К.В. о том, что он начал и закончил одну из стадий производства наркотического средства, а также сообщает, что к нему в домовладение приедет Король В.С., чтобы помочь утилизировать отходы. (т.3 л.д. 114-132)

В судебном заседании подсудимые Король А.С. и Король В.С. не оспаривали, состоявшиеся между ними телефонные разговоры и то, что каждый из них был стороной в телефонных переговоров. 

Однако, они отрицали, что в этих разговорах шла речь о производстве ими мефдрона. Каких-либо убедительных пояснений относительно содержания вышеуказанных телефонных переговоров подсудимыми приведено не было.

В частности: по аудиозаписи от 13.01.2022г. в 17.40 минут, где Король А.С. сообщает Королю В.С.: «о том, что он не подключил оборудование»; по протоколу файл Е41112F3 (т.3 л.д. 77-113), где Король В.С. спрашивает у Короля А.С.: «пробник сегодня»?, по протоколу файл 182942Е3 от 17.01.2022 г. (т. 3 на л.д. 77-113), где Король А.С. сообщает Королю В.С. о том, что «кто-то в восторженных чувствах пребывает, что такой «белый» получается только у него (у Короля А.С.) и у химички»; по оглашенному протоколу файл 2EA56894 от 18.01.2022 г (т. 3 на л.д. 77-113), в ходе которого они обсуждают применение щелочи, об экзотермической реакции и других химических процессах; по протоколу файл 3B814F50 от 18.01.2022 г. (т.3 на л.д. 77-113), где Король А.С. сообщает Королю В.С. о возникших проблемах, что ему не сообщили сколько нужно воды добавлять; по протоколу от 20.01.2022 г. файл 67FA5А61 (3 на л.д. 77-113), где Король А.С. сообщает о «второй варке, что концентрация превышает ПДК в 100 раз»; по протоколу от 21.01.2022 г. файл 9EE26135 (т.3 на л.д. 77-113), где Король А.С. сообщает о том, что надо закинуть «кеш»; по протоколу файл 5158547А от 27.01.2022, где разговор идет о «крисах», что «первый блин комом», по протоколу файл 93402F4F от 21.01.2022 г., где Король В.С. спрашивает про первый этап, на что Король А.С. отвечает, что прожог шланг, сейчас перегонит и этот в «белку», Король В.С. говорит, что опять это случилось, предостерегает, чтоб его никто потом не «заболтил».

По оглашенному протоколу файл 2EA56894 от 18.01.2022 г., (т. 3 на л.д. 77-113), Король В.С. в суде пояснил, что в данном разговоре он обсуждает с братом производство «бронкитона».

По поводу диалога, где Король В.С. сообщает Королю А.С. «вчера я сидел в доме и было терпимо, не резало глаза», Король В.С. пояснил, что он был на первом этаже дачи, со второго этажа доносился резкий запах, из-за чего он покинул дом. Он поинтересовался у Короля А.С., что происходит там, но тот ничего вразумительного не ответил. По протоколу файл А9А1FF0 о проблемах сноски химического реактора, Король В.С. пояснил, что речь шла о том, что Король А.С. не смог снять крышку с реактора, он пообещал брату приехать и помочь поднять на 2 этаж дома два листа гипсокартона для строительства стены.

Учитывая, что содержание телефонных переговоров по номерам телефонов принадлежащим Королю В.С. и Королю А.С. согласуются с исследованными судом доказательствами, суд признает достоверно установленным факт участия подсудимых в указанных телефонных переговорах.

Из протокола осмотра предметов (документов) от 21 марта 2022 года следует, что в изъятых у Короля А.С. и Короля В.С. мобильных телефонах обнаружена переписка по вопросам незаконного производства наркотических средств.

Так, в мобильном телефоне марки «***», принадлежащему Королю А.С. обнаружены: в разделе «Заметки» подробные алгоритмы и инструкции для производства наркотического средства мефедрон; фотографии, имеющиеся отношение к производству наркотических средств; приложения - ***, которые используются при осуществлении деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков (тайниковые закладки) для шифрованного общения, смены местоположения для выхода в интернет, фотографирование с использованием географических координат, проведение оплат через электронные кошельки.

В мобильном телефоне марки «***», принадлежащему Королю А.С., обнаружено: программа *** для операции с криптовалютой; а также программы ***, ***; в истории браузера ***, содержатся данные о посещении обменников криптовалют.

В мобильном телефоне «***», принадлежащему Королю А.С., обнаружены установленные программы ***

В мобильном телефоне марки «***», принадлежащем Королю В.С., в ходе осмотра обнаружен чат между Королем А.С. и Королем В.С. в интернет-мессенджере «***» за период с 04:11 - 11.01.2022 по 10:56 - 11.01.2022, в котором содержится текстовая переписка и аудиосообщения, содержащие информацию о совместной перевозке реактора, прекурсоров и химических веществ, необходимых для производства наркотического средства «мефедрон»; об осведомленности Короля В.С. о предстоящем незаконном производстве наркотического средства «мефедрон»; о необходимости уменьшения риска обнаружения их деятельности сотрудниками полиции; о периодическом употреблении Королем А.С. и Королем В.С. наркотических средств; осведомленности Короля А.С. и Короля В.С. о способах сбыта наркотиков. (том 3, л.д.194-216)

Согласно сведениям о детализации телефонных соединений по абонентским номерам: №, находящегося в пользовании Короля А.С., №, находящегося в пользовании Короля В.С. установлено местонахождение последних в районах инкриминируемых им преступлений.

Так, согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 2 июля 2022 года, осмотрен и признан вещественным доказательством оптический диск CD-R «SmartTrack» поступивший из ПАО ***. 

По результатам анализа телефонных соединений между Королем А.С. и Королем В.С. установлено: 

- 486 соединений по номеру Короля А.С. в период с 03.10.2021 по 03.02.2022 с привязкой к базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: (адрес)., что подтверждает нахождение Короля А.С. в своем доме по месту нахождения кустарной лаборатории;

- 80 соединений по номеру Короля В.С. с 20.10.2021 по 02.02.2022 с привязкой к базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: (адрес), что подтверждает нахождение Короля В.С. в домовладении Короля А.С., по месту нахождения кустарной лаборатории; 

- 2 соединения по номеру Короля В.С. в период с 08.01.2022 по 09.01.2022 с привязкой к базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: (адрес);

- 15 соединений по номеру Короля А.С. в период с 08.01.2022 по 09.01.2022 с привязкой к базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: (адрес);

По результатам анализа телефонных соединений по номеру Короля А.С. в период времени с 12 января 2022 года по 2 февраля 2022 года установлено: 53 соединения по номеру Короля В.С. с номером Короля А.С. в период с 12.01.2022 по 03.02.2022, при этом с привязкой к базовой станции «***» за указанный период времени установлено 8 соединений, что подтверждает нахождение Короля В.С. в домовладении Короля А.С., по месту нахождения лаборатории. (т. 3, л.д. 134-146)

Таким образом, указанные соединения подтверждают нахождение Короля А.С. и Короля В.С. в домовладении Короля А.С., расположенном по адресу: (адрес), где была организована кустарная лаборатория для производства наркотического средства.

По результатам анализа телефонных соединений Короля А.С. и Короля В.С. за 11.01.2022 установлено: 80 соединений по номеру Короля В.С., из которых 23 соединения с Королем А.С., из которых 4 соединения с Королем А.С. с привязкой к базовым станциям, расположенным в ***, а также 3 соединения с привязкой к базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: (адрес);

- 37 соединений по номеру Короля А.С., которые подтверждают выезд в *** вместе с Королем В.С. за прекурсорами и оборудованием для производства наркотика;

- 24 соединения по номеру Короля А.С. с номером Короля В.С. с привязкой к базовым станциям, расположенным в ***, а также с привязкой к базовой станции сотовой связи, расположенной по адресу: (адрес)

Указанные соединения согласуются с показаниями Короля А.С. и Короля В.С. об обстоятельствах их совместных действий, направленных на перевозку ранее заказанных Королем А.С. химических веществ, оборудования, необходимых для незаконного производства наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель О.В.П. показал, что он знаком с ФИО5 длительное время. О том, что ФИО5 употребляет наркотические средства и был ранее судим за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ему не было известно. Сам он является потребителем наркотических средств, но у Короля А.В. никогда их не приобретал, и не просил его помочь приобрести наркотики. О том, что Король А.С. производит «мефедрон» узнал от следователя УФСБ Оренбургской области в ходе допроса. Также следователь давал ему прослушивать аудизаписи телефонных разговоров между ним и Королем А.С., но он не помнит, о чем шла речь в этих разговорах.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ, в связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными свидетелем ФИО6 в судебном заседании и показаниями, данными на предварительном следствии, были оглашены его показания, данные им в ходе расследования. 

В ходе допроса 21 июля 2022 года свидетель О.В.П. показывал, что он знаком с Королем А.С. с (дата). Примерно с (дата) он периодически общался с Королем А.С., в ходе общения с которым они обсуждали употребление наркотических средств. 

В конце декабря 2021 года при личной встрече Король А.С. сообщил ему, что планирует заняться производством наркотического средства «мефедрон». Он не поверил, но в январе 2022 года понял, что Король А.С. действительно незаконно производит наркотическое средство «мефедрон». Также в ходе общения с Королем А.С., он понял, что последний, часто проводил время со своим братом Королем В.С. В связи с этим, он решил, что Король А.С. и Король В.С. совместно занимались производством наркотического средства «мефедрон». 

По предъявленным ему для прослушивания аудиозаписям, О.В.П. пояснил, что на них содержатся его телефонные разговоры с Королем А.С., в которых они обсуждают незаконный оборот наркотических средств, в целях личного употребления.

По предъявленной ему для прослушивания аудиозаписи «27841F45», длительность 06 минут 27 секунд, дата – 18.01.2022, О.В.П. пояснил, что на ней содержится его телефонный разговор с Королем А.С., который сообщает ему об опробовании нового оборудования, предназначенного для производства наркотического средства «мефедрон», а также о факте получения ожогов при производстве наркотического средства «мефедрон». (т.2, л.д 211-217)

В судебном заседании свидетель О.В.П. подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, объяснив наличие противоречий тем, что в настоящее время он плохо помнит те события, поскольку прошло два года. 

Проанализировав показания свидетеля О.В.П., суд признает более достоверными показания, данные им в ходе предварительного следствия, так как они согласуются и не противоречат другим собранным по делу доказательствам. Суд считает, что изменение им показаний в судебном заседании вызвано желанием помочь Королю А.С. избежать уголовной ответственности за содеянное, поскольку они являются свидетелю близкими знакомыми. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Р.В.А. показала, что с 2015 года по февраль 2022 года она и Король В.С. находятся в личных отношениях. В ходе общения с Королем В.С. ей стало известно, что Король В.С. и его брат Король А.С. периодически употребляют наркотические средства. Король В.С. примерно 2 раза в месяц ездил к брату на дачу, но чем они там занимались, ей неизвестно. 

По предъявленным ей сообщениям из переписки в интернет-мессенджере *** между ней и Королем В.С., Р.В.А. пояснила, что Король В.С. писал ей, что 11 января 2022 года он с Королем А.С. ездили забирать неизвестный ей груз на автомобиле Короля Владислава. Также подтвердила, что Король В.С. в последнее время говорил ей, что у него ощущения и опасения, что за ним кто – то следит. С чем связаны были эти опасения, она не знает. 

Из оглашенных на основании ч. 3 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Р.В.А., данных в ходе предварительного следствия 21 сентября 2022 года, и подтвержденных ею в судебном заседании, следует, что в декабре 2021 года - январе 2022 года Король В.С. находился на даче у Короля А.С. После одной из поездок, Король В.С. сообщил ей, что во время пребывания в доме у брата у него пропахла вся одежда. (т.4, л.д. 121-125) 

Показания свидетеля Р.В.А. согласуются с данными, содержащимися в изъятом у Короля В.С. мобильном телефоне марки «***», в ходе осмотра которого обнаружен чат между Королем В.С. и Р.В.А. в интернет-мессенджере «***».

Так, в данном чате имеется текстовая переписка с аудиосообщениями за длительный период, среди которых обнаружена информация об осведомленности Короля В.С. о стоимости наркотических средств; о длительном нахождении Короля В.С. 12 января 2022 года в домовладении Короля А.С., где было организовано незаконное производство «мефедрона»; о личных планах Короля В.С., которые связаны с Королем А.С. («Дай бог бы получилось все у брата», «И можно в Испанию)», «Тепло, хорошо, курить можно»); об осведомленности Короля В.С. и оказании содействия Королю А.С. в производстве наркотического средства «мефедрон» («Покусался с братишкой, ну и из-за его криворукости, провонял весь, Куртка воняет»). 

Согласно акту проведения оперативно-розыскного мероприятия – «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу (адрес), по месту фактического проживания Короля В.С., обнаружены и изъяты: фрагмент бутылки (без дна) с фольгой на горловине с этикеткой с надписью «Лимон холодный чай»; фрагмент бутылки (без горловины и без дна), в которой находится фрагмент бутылки в виде горловины; фрагмент предмета в виде продолговатой трубки с конусом из полимерного материала; фрагмент предмета в виде короткой трубки с конусом из полимерного материала; трубка из металла; фрагмент бутылки в виде горловины; фольга с перфорациями, и другие предметы. 

В ходе задержания и личного обыска у Короля В.С. были изъяты принадлежащие ему вещи: жилетка (безрукавка) с надписью «***», спортивная куртка (объект 3) с надписью «***». 

Заключением химической судебной экспертизы № Э/2-255 от 8 апреля 2022 года установлено, что на предметах, изъятых 02-03.02.2022 по адресу: (адрес), по месту проживания Короля В.С., а именно на поверхностях: фрагмента бутылки (без дна) с фольгой на горловине (объект 7) с этикеткой с надписью «Лимон холодный чай»; фрагмента бутылки (без горловины и без дна) в которой находится фрагмент бутылки в виде горловины (объект 8); фрагмент предмета в виде продолговатой трубки с конусом (объект 9) из полимерного материала; фрагмент предмета в виде короткой трубки с конусом (объект 10) из полимерного материала; трубки (объект 11) из металла; фрагмент бутылки (объект 12) в виде горловины; фольги (объект 13) с перфорациями, выявлены следовые количества наркотических средств мефедрона и тетрагидроканнабинола.

Согласно указанному заключению на поверхностях: жилетки (безрукавки) (объект 1) с надписью «***», спортивной куртки (объект 3) с надписью «***», изъятых 3 февраля 2022 года в ходе личного обыска Короля В.С., выявлены следовые количества наркотического средства мефедрона.

Мефедрон и тетрагидроканнабинол включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 N 681 (т.4 л.д. 89-95)

Заключением судебно-психиатрической экспертизы № 272 от 5 мая 2022 года установлено, что у Короля В.С. имеет место эпизодическое употребление каннабиноидов, без признаков зависимости. В применении мер медицинского характера и медико-социальной реабилитации не нуждается. (том 4 л.д. 162-164) 

Вышеприведенные выводы экспертов, наряду с показаниями подсудимых и свидетелей, подтверждают факт употребления Королем В.С. наркотических средств, а также согласуются с показаниями свидетеля Р.В.А., в части касающейся пропахшей одежды Короля В.С. при его нахождении в доме у Короля А.С. в январе 2022 года.

Далее. Согласно постановлению Дзержинского суда г. Оренбурга от 2 февраля 2022 года была разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия "Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" по месту фактического проживания Короля А.С., в квартире по адресу: (адрес)

Данное оперативно-розыскное мероприятие было проведено в период с 21 ч. 45 мин. 2 февраля 2022 года до 01 ч. 40 мин. 3 февраля 2022 года, оперуполномоченным УМВД России по Оренбургской области Г.Н.З., с участием незаинтересованных лиц - Х.Р.А. и С.М.В., с участием К.К.В., с разъяснением всем присутствующим лицам прав.

В результате в указанной квартире были обнаружены и изъяты: банка из-под кофе «***» с порошкообразным веществом; стеклянная банка с металлической крышкой красного цвета с надписью «***» с порошкообразным веществом белого цвета; стеклянная банка, с металлической крышкой красного цвета с надписью «***», средняя часть которой была обклеена лентой серого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета; 8 zip-пакетов, в которых содержались различные растительные и порошкообразные вещества (порошкообразное вещество белого цвета, растительное вещество зеленого цвета, вещество кристаллообразной формы оранжевого цвета, вещество круглой формы зеленого цвета; растительная смесь зеленого цвета); 2 свернутых пакета, которые были замотаны изолентой красного и синего цветов, внутри которых находилось вещество белого цвета; металлическая ложка с остатками вещества белого цвета и черным нагаром; насадка для накидного ключа с наклеенной изолентой синего цвета и нагаром черного цвета; остатки растительного вещества зеленого цвета, которые находились на дне ящика, помещены в отдельный zip-пакет; два бумажных свертка, в которых содержалась растительная смесь зеленого цвета, а также металлические магниты плоскоцилиндрической формы. 

В ходе обследования К.К.В. предоставила 2 ноутбука, флеш-карту, которые после проверки работоспособности были упакованы в черную сумку для ноутбука, замки которой завязаны ниткой белого цвета, концы которой вклеены в бумажный отрез с оттиском печати УФСБ России по Оренбургской области и подписями участвующих лиц.

Все обнаруженные и изъятые предметы и вещества были упакованы, скреплены подписями участвующих лиц, которые были ознакомлены с протоколом оперативного мероприятия, замечаний ни от кого не поступило. (т.1, л.д. 259-263)

Свидетель Г.Н.З. - оперуполномоченный УФСБ России по Оренбургской области в судебном заседании показал, что он с целью пресечения незаконной деятельности Короля А.С. и Короля В.С., в период со 2 на 3 февраля 2022 года, он совместно с другими сотрудниками УФСБ и незаинтересованными лицами, проводил оперативно – розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту фактического проживания Короля А.С. адресу: (адрес)

По прибытии на место в квартире находилась супруга Короля А.С. - К.К.В., которой он предъявил постановление судьи Дзержинского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в указанном жилом помещении. После чего, объяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обследования.

В результате обследования в квартире на балконе, в ящике для инструментов были обнаружены: банка из-под кофе «***» с порошкообразным веществом; стеклянная банка с металлической крышкой с надписью «***» с порошкообразным веществом белого цвета; стеклянная банка, с металлической крышкой с надписью «***», средняя часть которой была обклеена лентой серого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета; несколько zip-пакетов, примерно 7-8, в которых содержались различные растительные и порошкообразные вещества (порошкообразное вещество белого цвета, растительное вещество зеленого цвета, вещество кристаллообразной формы оранжевого цвета, вещество круглой формы зеленого цвета; растительная смесь зеленого цвета); 2 свернутых пакета, которые были замотаны изолентой цветов, внутри которых находилось вещество белого цвета; металлическая ложка с остатками вещества белого цвета и черным нагаром; насадка для накидного ключа с наклеенной изолентой синего цвета и нагаром черного цвета; остатки растительного вещества зеленого цвета, которые находились на дне ящика, помещены в отдельный zip-пакет. 

По поводу обнаруженных веществ и предметов К.К.В. пояснила, что они являются наркотическими средствами, и их использует Король А.С. для личного потребления.

Кроме того, в ходе обследования в шкафу, расположенном в одной из комнат были обнаружены два бумажных свертка, в которых содержалась растительная смесь зеленого цвета, а также металлические магниты плоскоцилиндрической формы. К.К.В. пояснила, что указанные вещества хранит ее муж. По окончанию ОРМ, им был составлен протокол, с которым были ознакомлены участвующие лица. При этом никто замечаний не сделал, после чего все подписали протокол. 

Свидетели Х.Р.А. и С.М.В. подтвердили, что они участвовали в качестве незаинтересованных лиц в ходе проведения мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, расположенном по адресу: (адрес), которое производилось в период с 21 час. 40 мин. 2 февраля 2022 года до 01 час 40 мин 3 февраля 2022 года.

При этом свидетель Х.Р.А. в судебном заседании показал, что указанное мероприятие проводилось сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области, которые перед началом мероприятия предъявили находившейся в квартире К.К.В., и всем участвующим лицам постановление судьи о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия. После чего, сотрудник УФСБ объяснил всем участвующим лицам права, обязанности и порядок проведения обследования. 

В ходе результате проведения данного ОРМ в квартире в разных местах были обнаружены различные вещества, которые были изъяты, о чем был составлен протокол. Он и другие участники ознакомились с протоколом, в котором правильно был отражен ход оперативного мероприятия, наименование и количество изъятых веществ. Все обнаруженные и изъятые в ходе обследования предметы и вещества были упакованы, где он и другие участвующие лица поставили свои подписи. 

По поводу обнаруженных веществ и предметов присутствующая К.К.В. ничего не пояснила. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст.281 УПК РФ показаний Х.Р.А. от 25 марта 2022 года следует, что на предварительном следствии он давал аналогичные показания, но более детально рассказывал в части количества и наименования изъятых предметов и веществ.

В частности, Х.Р.А. показывал, что в результате проведения данного ОРМ, на балконе, в ящике для инструментов, в комнате в шкафу были обнаружены: банка из-под кофе с порошкообразным веществом; 2 стеклянные банки с порошкообразным веществом белого цвета; несколько zip-пакетов, в которых содержались различные растительные и порошкообразные вещества, 2 пакета с вещество белого цвета; ложка с остатками вещества белого цвета и черным нагаром. В шкафу, расположенном в одной из комнат обнаружены два бумажных свертка, в которых содержалась растительная смесь.

В ходе обследования К.К.В. предоставила 2 ноутбука, флеш-карту, которые были изъяты. По поводу обнаруженных веществ и предметов К.К.В. пояснила, что они являются наркотическими средствами и их использует ее муж Король А.С. для личного потребления. (т. 2 л.д. 192-196) 

В судебном заседании свидетель Х.Р.А. подтвердил ранее данные показания, объяснив причину противоречий прошествием длительного времени после рассматриваемых событий.

Свидетель С.М.В., чьи показания были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что он участвовал в качестве незаинтересованного лица в ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище, расположенном по адресу: (адрес)

Перед началом ОРМ, сотрудник УФСБ России по Оренбургской области предъявил проживающей в жилище К.К.В. и всем участвующим лицам постановление судьи о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия в квартире, объяснил им и К.К.В. права, обязанности, порядок проведения обследования. 

В результате обследования квартиры, на балконе, в ящике для инструментов были обнаружены: банка из-под кофе «***» с порошкообразным веществом; 2 стеклянных банки с крышкой с надписью «***» с порошкообразным веществом белого цвета; несколько zip-пакетов, примерно 7-8, в которых содержались порошкообразное вещество белого цвета, растительное вещество зеленого цвета, вещество кристаллообразной формы оранжевого цвета, вещество круглой формы зеленого цвета; растительная смесь зеленого цвета; 2 свернутых пакета с веществом белого цвета, которые были замотаны изолентой; металлическая ложка с остатками вещества белого цвета и черным нагаром; насадка для накидного ключа и нагаром черного цвета; остатки растительного вещества зеленого цвета, которые находились на дне ящика, помещены в отдельный zip-пакет. 

По поводу обнаруженных веществ и предметов К.К.В. пояснила, что они являются наркотическими средствами и их использует ее супруг Король А.С. для личного потребления.

Кроме того, в шкафу, расположенном в одной из комнат обнаружены два бумажных свертка с растительной смесью зеленого цвета, металлические магниты плоскоцилиндрической формы. ФИО4 пояснила, что указанные вещества хранит ее муж Король А.С.

В ходе обследования К.К.В.. предоставила 2 ноутбука, флеш-карту, которые после проверки работоспособности были упакованы в сумку для ноутбука.

Все обнаруженные и изъятые в ходе обследования предметы и вещества были упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати УФСБ России по Оренбургской области. На отрезке бумаги проставили свои подписи все участвующие лица. (т. 2 л.д. 187-191)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от 16 апреля 2022 года, осмотрены изъятые в квартире по месту фактического проживания Короля А.С., по адресу: (адрес), USB флешкарта в бело-черном корпусе, ноутбук ***, ноутбук ***

В ходе осмотра электронных устройств обнаружены установленные программы ***, которое содержит функции анонимность при работе в сети Интернет, и используется лицами в том числе, занимающими незаконным оборотом наркотиков; программы ***, которая используется для работы с криптовалютами, в частности биткойн, с помощью которой производятся расчёты на торговой интернет-площадке «Гидра». 

Эти данные согласуются с показаниями Короля А.С. от 3 февраля 2022 года о том, что он использовал программное обеспечение при осуществлении незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков: на интернет-сайте «***» заказывал для личного употребления наркотические средства; там-же нашел работу в качестве химика – производителя наркотических средств, получил инструкцию и заказывал все необходимое для осуществления технологического процесса по производству наркотиков; производил оплату с помощью биткоин-кошелька открытого на интернет-сайте «***»; получал сведения, связанные с незаконным оборотом наркотических средств на специально созданном им аккаунте. (т.3 л.д.148-161)

Заключением химической судебной экспертизы № Э/2-254 от 15 апреля 2022 года установлено, что в веществах и предметах, изъятых 02 - 03.02.2022 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилом помещении, расположенном по адресу: (адрес), обнаружены следующие наркотические вещества: 

вещество в виде порошка и комочков голубого цвета, массой 12,62г (объект 1), которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрона;

-порошкообразное вещество белого цвета, массой 18,78г (объект 2), которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон;

порошкообразное вещество белого цвета, массой 4,75г(объект 3), которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон;

вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой 1,02г (объект 4), которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство N-метилэфедрона;

растительная масса зеленого цвета, масса которого составляет 1,04г (объект 5) и которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной);

вещество в виде порошка и комочков оранжевого цвета, масса которого составляет 4,27г (объект 6) и которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 2-(1 -бутил- Ш-индол-3-карбоксамидо)-3-метилбутановой кислоты;

растительная масса зеленого цвета, массой 2,03г (объект 7), которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной);

растительная масса зеленого цвета, массой 1,23г (объект 9), которое является наркотическим средством – марихуаной;

вещество в виде плоскоцилиндрической таблетки коричневого цвета, массой 1,33г (объект 10), которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство (нафталин-1-ил)(1-пентил-Ш-индол-3-ил)метанон (JWH-0180);

вещество в виде порошка и комочков бело-желтого цвета, масса которого составила 6,51г (объект 11) и которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон;

вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой 0,88г (объект 12) которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон;

вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой 3,00г (объект13), которое является смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон;

вещество (объект 14) растительного происхождения в виде измельченной растительной массы зелено-коричневого цвета (объект 14.1) и измельченной растительной массы коричневого цвета (объект 14.2), общей массой 0,30г, в которой находится наркотическое средство каннабис (марихуана) (объект 14.2), массой 0,27г.;

растительная масса зелёного цвета, с пряным запахом, характерным для растений конопли, массой 2,49г (объект 15), которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (объект 15);

растительная масса зелено-коричневого цвета, с пряным запахом, характерным для растительной конопли, массой 1,03г (объект 16), которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (объект 16);

сто металлических предметов плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами серебристо-серого цвета, (объект 17) на которых выявлены следовые количества наркотического средства – производного N-метилэфедрона;

предмет (похожий на головку торцевого ключа серебристо-серого цвета, перемотанный липкой лентой, изготовленной из полимерного материала белого цвета (объект 18), на поверхностях которого выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола и производного N-метилэфедрона;

чайная ложка, изготовленная из металла серебристо-серого цвета, на поверхностях которого выявлены следовые количества мефедрона, производного N-метилэфедрона (объект 19); 

Указанные наркотические средства, изъятые у Короля А.С., включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. (т. 4 л.д. 72-84)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля К.К.В., данных ею в ходе предварительного следствия 22 апреля 2022 года следует, что у ее супруга - Короля А.С. имеется в собственности домовладение, расположенное по адресу: (адрес), дата приобретения и стоимость приобретения дома ей неизвестны. С момента приобретения по февраль 2022 года Король А.С. посещал указанное домовладение примерно 1-2 раза в неделю, с целью производства ремонта дома. Она несколько раз приезжала туда в баню. 

Фактически она с супругом и двумя детьми проживали в квартире по адресу: (адрес), принадлежащей Королю В.С. Также, с лета 2021 года по февраль 2022 года, в пользовании Короля А.С находился автомобиль «***» госномер №, принадлежащий Королю В.С. Ей известно, что Король А.С. примерно с (дата) употреблял наркотические средства, она наркотические средства не употребляла. Охарактеризовала супруга положительно. 

По предъявленным для прослушивания аудиозаписям телефонных разговоров «600B5308» от 20 января 2022 года, «CE029303» от 23 января 2022 года, «88EF1A25», от 29 января 2022 года, свидетель К.К.В. подтвердила, что на них зафиксированы ее разговоры с Королем А.С., по содержанию которых отказалась давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. (т. 2 л.д. 205-210)

Факт употребления Королем А.С. наркотических средств объективно подтверждается заключением судебно-психиатрической экспертизы № 273 от 5 мая 2022 года, согласно которому у Короля А.С. имеет место пагубное употребление ПАВ (каннабиноидов, психостимуляторов), без признаков зависимости. В применении мер медицинского характера и медико-социальной реабилитации не нуждается. (4 л.д. 153-156)

Допрошенный в судебном заседании свидетель Г.А.Д. показал, что 24 января 2022 года между ним и его двоюродным братом - Королем В.С. заключен договор купли-продажи автомобиля ***, госномер ***, который находился в собственности и пользовании Короля В.С. После 24 января 2022 года указанный автомобиль продолжал находиться в пользовании Короля В.С., так как он не передал последнему полную сумму денежных средств за приобретение автомобиля. 

Также ему известно, что автомобиль «***» госномер «***», находится в собственности Короля В.С., но фактически находился в пользовании Короля А.С. 

Охарактеризовал Короля А.С. и Короля В.С. исключительно положительно.

Давая оценку вышеизложенным доказательствам, суд считает, что все доказательства получены в соответствии с требованиями

Оперативно - розыскные мероприятия проведены в строгом соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и требованиями уголовно- процессуального законодательства. 

В соответствии со ст. 15 ч. 1 п. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» в случае изъятия документов, предметов, материалов при проведении гласных оперативно-розыскных мероприятий должностное лицо, осуществившее изъятие, составляет протокол в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации.

В ст. 166 УПК РФ содержатся правила протоколирования следственных действий, которые должны быть применены при составлении протокола оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого произведено изъятие предмета.

Судом установлено, что все оперативные действия в отношении Короля А.С. и Короля В.С. были проведены на основании постановлений суда, протоколы составлены по правилам протоколирования следственных действий, предусмотренным ст. 166 УПК РФ, с участием незаинтересованных лиц, в присутствии подсудимых Королей, с разъяснением присутствующим прав, объявлением участвующим лицам о применении технических средств фиксации, о чем имеются подписи указанных лиц. 

Все изъятые предметы были надлежащим образом упакованы в присутствии всех участвующих лиц, а ход проведения оперативно – розыскных мероприятий зафиксирован в протоколах с применением фотосъемки, фотосники приложены к указанным протоколам. Факт применения в ходе проведения и следственных действий технических средств фотоснимков, в протоколах указан.

Каких – либо нарушений закона «Об оперативно-розыскной деятельности сотрудниками правоохранительных органов при проведении указанных мероприятий не допущено. 

Предусмотренный законом порядок предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и в суд соблюден. Все изъятые в ходе оперативно – розыскных мероприятий предметы осмотрены следователем, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела. 

Нарушений ст.ст. 166, 176, 177, 180 УПК РФ при проведении обыска, изъятия предметов, проведенных уполномоченными на то должностными лицами с участием понятых, судом не установлено. Сведений о том, что у сотрудников УФСБ России по Оренбургской области имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, стороной защиты не представлено и судом не установлено.

Вопреки доводам подсудимых о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в домовладении в СНТ «***» применялась видеосьемка, а в материалах дела отсутствуют указанные видеозаписи, свидетели Л., С., С. показали, что в ходе операции применялось только фотосьемка, что соответствует данным содержащемся в протоколе оперативно-розыскного мероприятия. При этом задержанные Короли А.С. и В.С. своими подписями удостоверили правильность фиксации этих действий в протоколе. 

Вопреки доводам подсудимых Короля А.С. и Короля В.С., сведения, отраженные в заключениях относительно вида и веса наркотических средств, прекурсоров и психотропных веществ не противоречат требованиям Федерального закона от 31 мая 2001 года № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», и собранным по делу доказательствам. Нарушений требований статей ст.ст. 198, 204, 206 УПК РФ, при назначении и проведении экспертиз, судом не установлено.

По делу видно, что оспариваемые экспертизы были проведены в ЭКЦ УВД Оренбургской области в соответствии с положениями УПК РФ по производству судебной экспертизы (глава 27), они отвечают всем требованиям, предъявляемым к заключению экспертов статьей 204 УПК РФ и Федеральным Законом №73 от 31 мая 2001 года «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», с соблюдением положений ст. 8 об объективности, всесторонности и полноте исследований, профессиональных и квалификационных требований предъявляемых к экспертам (ст. 13), с исполнением обязанностей эксперта предусмотренных ст. 16 названного закона.

Согласно ст. 3 Федерального Закона №73 от 31 мая 2001 года «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», правовой основой государственной судебно-экспертной деятельности в РФ является настоящий закон, УПК РФ, а также нормативно-правовые акты федеральных органов исполнительной власти, регулирующие организацию и производство судебной экспертизы, а в данном случае приказ №511 МВД РФ от 29 июня 2005 года «Вопросы организации производства судебных экспертиз в экспертно-криминалистических подразделениях органов внутренних дел РФ», которым утверждена инструкция по организации производства судебных экспертиз в экспертно-криминалистических подразделениях органов внутренних дел РФ (приложение №1) и перечень родов (видов) судебных экспертиз, производимых в ЭКП органов внутренних дел (приложение №2), в том числе вид судебной экспертизы - (29. Экспертиза материалов, веществ и изделий (физико-химическая), 29.1. Исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ. 

Экспертизы оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, аргументированы, содержат перечень проведенных исследований, имеют все приложения, подписи и реквизиты, то есть в полной мере соответствуют требованиям закона. Выполнены лицами, обладающими специальными знаниями и назначенными в порядке, предусмотренном УПК РФ. Квалификация экспертов у суда сомнений не вызывает. Эксперты об ответственности при даче заключения предупреждены.

При таких обстоятельствах оснований для признания заключений экспертов недопустимыми доказательствами, не имеется.

Также суд считает необоснованными доводы подсудимого Короля А.С. о том, что свидетели, участвующие в качестве «понятых» в ходе оперативного мероприятия в его домовладении, являлись заинтересованными лицами. Факт проживания свидетелей по одному адресу, и приглашения их для участия ОРМ сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области, не может свидетельствовать об их заинтересованности в исходе рассматриваемого дела. 

Сведений о том, что у оперативных сотрудников и следователей УФСБ России по Оренбургской области имелась заинтересованность и необходимость для искусственного создания доказательств обвинения либо их фальсификации, в том числе для замены в протоколе дополнительного допроса Короля А.С. от 11 мая 2022 года фамилии следователя Н.Д.А. на П.А.В., стороной защиты не представлено и судом не установлено. Как следует из материалов, данное уголовное дело находилось в производстве следственной группы, в которую входили, в том числе следователи Н. и П.А.В., и оба производили в отношении подсудимых следственные действия.

Таким образом, анализ содержания следственных действий, проведенных в отношении подсудимых Короля А.С. и Короля В.С., позволяет прийти к выводу об отсутствии каких-либо нарушений при их производстве.

Доводы подсудимых о нарушении требований уголовно – процессуального закона при собирании и закреплении доказательств, о нарушении их права на защиту, о применении к ним недозволенных методов ведения следствия, в результате которых Король А.С. оговорил себя и Короля В.С., суд считает надуманными. Изменение Королем А.С. в судебном заседании показаний, данных на предварительном следствии, отрицание вины Королем В.С., суд признает позицией их защиты, с целью избежания ответственности подсудимым Королем В.С. за совершение особо – тяжкого преступления, и уменьшение объема обвинения в отношении подсудимого Короля А.С. 

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, в судебном заседании бесспорно доказана вина Короля А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Установлено, что Король А.С., являясь потребителем наркотических средств, не позднее августа 2021 года незаконно, без цели сбыта, приобрел наркотические средства в крупном размере, которые хранил для личного употребления в квартире по месту своего фактического проживания, до обнаружения и изъятия их сотрудниками УФСБ России. 

При таких обстоятельствах, действия Короля А.С. по данному составу преступления, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Что касается предъявленного подсудимым Королю А.С. и Королю В.С. обвинения по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд считает, что оно нашло частичное подтверждение в судебном заседании, в силу по следующих обстоятельств.

В судебном заседании государственный обвинитель изменил обвинение Королю А.С. и Королю В.С. по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, просил исключить из обвинения подсудимым квалифицирующий признак совершение преступления группой лиц по предварительному сговору; действия Короля В.С. переквалифицировать с ч. 5 ст. 228.1 УК РФ на ч.5 ст.33, ч. 5 ст.228.1 УК РФ, как пособничество в незаконном производстве наркотического средства в особо крупном размере; соответственно действия Короля А.С. квалифицировать по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотического средства в особо крупном размере. 

Свою позицию в этой части государственный обвинитель обосновал тем, что Король В.С. участвовал только в получении лабораторного оборудования и прекурсоров, содействовал Королю А.С. советами по производству наркотика, а так - же оказывал содействие в утилизации отходов производства, то есть непосредственно объективную сторону производства наркотического средства не выполнял, и заранее не договаривался с последним о совершении преступления.

Указанную позицию государственного обвинителя, суд считает обоснованной и мотивированной.

Проанализировав исследованные в суде доказательства, суд установил, что Король А.С., действуя из корыстных побуждений, сформировал умысел на незаконное производство мефедрона в особо крупном размере с целью сбыта. Реализуя задуманное, он самостоятельно заказал посредством сети «интернет» на площадке «***» оборудование, химические вещества и прекурсоры для серийного производства синтетического наркотического средства «мефедрон». 

После чего, Король А.С. привлек в качестве пособника своего брата Короля В.С., который добровольно, из корыстных побуждений оказывал содействие совершению незаконного серийного производства наркотических средств в особо крупном размере. 

При этом, Король В.С. предоставил Королю А.С. свой автомобиль «***», который тот использовал для перевозки ранее заказанных им оборудования, реактора, химических веществ, прекурсоров, с места тайников - закладок в свой дом, с целью дальнейшего их использования для серийного производства «мефедрона». В свою очередь, Король В.С., на принадлежащем ему автомобиле «***», оказывая содействие Королю А.С., переместил совместно с ним указанные предметы в дом, где была организована кустарная нарколаборатория.

В период производства наркотического средства мефедрон, Король В.С. по телефону давал Королю А.С. советы, а также оказывал содействие в утилизации отходов производства, с целью сокрытия следов преступления. Вопреки доводам Короля В.С. о его неосведомленности о производстве наркотических средств его братом, телефонные переписки, диалоги между подсудимыми, в которых Король В.С. дает советы Королю А.С. относительно процесса производства наркотических средств, высказывается о заинтересованности в их незаконной деятельности, где они регулярно обсуждают процесс производства наркотического средства и другие вопросы, связанные с производством наркотических средств, безусловно подтверждают причастность обоих подсудимых к совершению инкриминируемого им деяния. 

О совершении подсудимыми именно производства наркотических средств, свидетельствуют показания Короля А.С., данных им на предварительном следствии, из которых следует, что его умысел и действия были направлены не на одноразовое изготовление наркотического средства для личного употребления, а на серийное производство мефедрона в целях сбыта, и получение от этого дохода.

Оглашенный в судебном заседании протокол осмотра аудиозаписи телефонных переговоров между подсудимыми «F84146F1» от 1 февраля 2022 года подтверждает, что в оборудованной Королем А.С. нарколаборатории производились наркотические средства неоднократно и в больших количествах, о чем Королю В.С. было достоверно известно. 

В частности, в этом разговоре Король В.С. предлагает Королю А.С., с целью сокрытия следов преступления, срочно вывезти отходы от производства мефедрона, указывая, что в доме находится более 500 литров отходов, и объясняя свою поспешность тем, что в случае задержания Король А.С. может обмануть, что изготавливал наркотические средства в первый раз. (Король В.С.: ну все, думай место…, завтра загрузимся…, вывезем…, потому что, так-то хотя бы ладно, если, что - дурака врубишь, что в первый раз, а тут.. отходов стоит пятьсот литров». т. 3, л.д. 127-132) 

Кроме того, обустройство специального помещения для получения наркотических средств в принадлежащем Королю А.С. доме; установка в этом помещении реактора, оборудование дома иными приспособлениями для производства наркотических средств; наличие электронных весов, бочек, колб, воронок, вакуумного насоса и многих других предметов, закупка химических реактивов, прекурсоров и иных веществ, используемых в технологическом процессе изготовления мефедрона; использование специальных защитных принадлежностей; объем произведенного и изъятого наркотического средства мефедрон; количество изъятых запасов исходных материалов для дальнейшего синтеза наркотических средств, в совокупности также свидетельствует о том, что деятельность подсудимых была направлена на серийное производство наркотических средств.

При таких обстоятельствах утверждения подсудимого Короля А.С. в судебном заседании о том, что он одноразово, случайно, изготовил наркотическое средство мефедрон, которое хранил в доме для личного употребления, опровергаются судом как несостоятельные. 

С учетом изложенного, суд считает, что деятельность подсудимых по производству наркотического средства мефедрон не ограничивалась однократным получением наркотических средств, а являлась продолжаемым технологическим процессом, направленным на серийное получение таких средств.

Вместе с тем, в судебном заседании не нашло своего подтверждения, что Король В.С. принимал непосредственное участие в самом процессе производства наркотического средства. Исходя из выполненных Королем В.С. действий при совершении преступления, установлено, что он объективную сторону производства наркотического средства не выполнял, а являлся пособником. Также, в судебном заседании не подтвердился что подсудимые заранее договорились о совершении преступления, разработали план, распределили между собой роли, то есть совершили преступление по предварительному сговору. Подсудимые Короли ни в ходе судебного заседании, ни в ходе предварительного следствия, никогда об этом не говорили, представленными доказательствами данное обстоятельства не подтверждено. 

Кроме того, государственный обвинитель просил исключить из предъявленного подсудимым Королю А.С. и Королю В.С. обвинения по данному эпизоду объем наркотического средства мефедрона, полученного экспертным путем в качестве сухого остатка из жидкости, содержащейся в 2 бочках и 4 канистрах, изъятых в ходе проведения ОРМ из принадлежащего Королю В.С. автомобиля ***, поскольку подсудимые не намеревались подвергать ее дальнейшей обработке, а намеревались утилизировать, но в этот момент были задержаны сотрудниками полиции.

Суд соглашается с позицией обвинения в этой части, а также считает необходимым исключить из обвинения объем наркотического средства мефедрона, полученного экспертным путем в качестве сухого остатка из жидкости, содержащейся в бочках, обнаруженных и изъятых в ходе ОРМ на первом этаже принадлежащего Королю А.С. домовладения в ***

Принимая такое решение суд исходит из следующих обстоятельств. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями) мефедрон (4-метилметкатинон), а также все смеси, изомеры, в том числе стереоизомеры (если таковые определенно не исключены), содержащие мефедрон (4-метилметкатинон); N–метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, а также все смеси содержащие N–метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» и отнесены к наркотическим средствам.

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда Российской Федерации, решая вопрос о том, относится ли смесь наркотического средства или психотропного вещества, включенного в список 1, к которым относится мефедрон, к значительному, крупному или особо крупному размеру, судам следует исходить из возможности использования указанной смеси для немедицинского потребления (абзац 5 п. 4).

Согласно предъявленному обвинению по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, подсудимым Королю А.С. и Королю В.С. помимо общей массы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), составляющего, согласно заключению судебной химической экспертизы 1379, 19 граммов, вменено производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсора наркотического средства – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, бром, которое находилось в жидком виде, (в 5 бочках изъятых из дома, 2 бочках и 4 канистрах, изъятых из автомобиля ***), в пересчёте на сухой остаток, общей массой 25616, 37 граммов.

Вместе с тем, из постановлений о привлечении в качестве обвиняемых Короля А. С. и Короля В.С., а также из обвинительного заключения следует, что при описании преступного деяния в отношении Короля А.С. и Короля В.С. следователь указал, что «обнаруженные и изъятые в автомобиле «***» емкости с жидкостью, являлись отходами от производства мефедрона и были загружены подсудимыми Королями, с целью их утилизации и сокрытия следов преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства «мефедрон». (т.6, л.д. 4, 72) 

Согласно протоколу оперативно-розыскного мероприятия в принадлежащем Королю А.С. домовладении в ***, на первом этаже дома были изъяты: 1 канистра с жидкостью массой 22,58кг (объект 57), которая согласно заключению эксперта №Э/2-233 от 15.04.2022 является смесью (препаратом), содержащей в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона и наркотическое средство – мефедрон; в пересчете на всю массу представленной жидкости масса сухого остатка после высушивания при 110°С составляет 345,75г (объект 57); 2 канистры с жидкостями массой 19,65кг (объект 56), массой 16,94кг (объект 58), которые являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотическое средство - мефедрон, прекурсор - 1-(4-метидфенил) пропан-1-он; в пересчете на всю массу представленных жидкостей масса сухого остатка после высушивания при 110°С, составляет 1981,59г, 292,21 г, (объекты 56, 58, соответственно); 2 канистры с жидкостями массой 20,42кг (объект 54), массой 19,99кг (объект 59), которые согласно заключению эксперта Э/2-233 от 15.04.2022 являются смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он; в пересчете на всю массу представленных жидкостей масса сухого остатка после высушивания при 110°С составляет: 2587,50г (объект 54); 4689,65г (объект 59). 

Кроме того, в принадлежащем Королю В.С. автомобиле *** обнаружены: 4 канистры №№41,42,43,44 (объект №76,77,78,79) и две бочки №№1,5 (объекты 80,84), в которых находилась жидкость, соответственно: канистра №41 - массой 20,49 кг., канистра №42 - массой 18,22кг, канистра №43 - массой 18, 30 кг., канистра №44 - массой 18, 83кг., бочка №1 - массой 57,70кг; бочка №5 - массой 59,31кг., которая является смесью (препаратом), содержащим в своем составе изомер наркотического средства - мефедрона, наркотическое средство - мефедрон, прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой сухого остатка, соответственно: канистра №41 - 4024,82г.; канистра №42 - 348,78г; канистра № 43 - 4071,75г; канистра №44 - 3279,55г.; бочка №1 - 2588,25г (объект 80); бочка №5 - 1406,49г (объект 84). 

Из показаний подсудимого Короля А.С., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что изъятая в ходе проведения ОРМ жидкость в 5 канистрах, обнаруженных на первом этаже дома, а также жидкость в 2 бочках и 4 канистрах, обнаруженных в автомобиле ***, являются отходами от производства наркотического средства мефедрон. Ввиду того, что эти отходы были непригодны к употреблению из-за токсичности, он сливал их в указанные емкости, с целью утилизации. 2 февраля 2022 года он с Королем В.С. загрузили 2 бочки и 4 канистры с отходами в автомобиль, чтобы вывезти на «свалку» и уничтожить, но в этот момент были задержаны оперативными сотрудниками. По этим - же причинам, они не успели утилизировать приготовленные ими канистры с отходами, которые находились на первом этаже дома. 

В ходе проведения оперативного мероприятия, связанного с обследованием дома Короля А.С., последний сразу указал, в каких емкостях содержится отходы от произведенного мефедрона, часть из которых находилась на первом этаже дома, часть была загружена подсудимыми в автомобиль.

Оперативный сотрудник УФСБ России по Оренбургской области Л. в судебном заседании подтвердил, что в ходе проведения ОРМ прослушивание телефонных переговоров между братьями Королями, они установили, что последние намереваются утилизировать отходы от произведенного мефедрона. Для того, чтобы подсудимые не успели уничтожить улики и скрыть следы преступления, было принято решение об их задержании. 

Данная оперативная информация была подтверждена в ходе проведения оперативного мероприятия обследование домовладения Короля А.С., в ходе которого подсудимые были задержаны в момент погрузки емкостей с отходами в автомобиль Короля В.С.

Из аудиозаписи «F84146F1» от 1 февраля 2022 года и протокола осмотра к нему у следует, что Король В.С. предлагает Королю А.С. срочно вывезти скопившиеся в доме полные бочки и канистры с отходами за территорию населенного пункта.

При этом Король А.С. сообщает, что в этих отходах много «химозы, основа в ней - бром». Договариваются 2 февраля 2022 года найти место для сброса отходов, чтобы все подумали на «нефтянников», при этом обсуждают не сбрасывать отходы в реку ***, из которой они сами воду пьют. ( т.3, л.д. 127-132)

Из указанного диалога между подсудимыми следует, что в доме скопилось большое количество отходов (более 500 литров) от неоднократного серийного производства мефедрона, которые подсудимые из-за токсичности не намеревались подвергать дальнейшей обработке.

Таким образом, приведенные доказательства позволяют сделать вывод, что жидкости в изъятых бочках и канистрах, являются смесями (препаратами), содержащими в своем составе прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-, наркотическое средство мефедрон, в пересчете на сухие остатки, доведенные до постоянных масс, с учетом массы пробы, общей массой 25616, 37 граммов, является отходами производства наркотического средства мефедрон, и фактически приготовлены подсудимыми для утилизации, как не пригодное к употреблению. 

Таким образом, доводы подсудимого Короля А.С., о том, что изъятая смесь массой 25616, 37 гр., являлась отходами от производства, была ядовита и токсична, непригодна к употреблению, в судебном заседании не опровергнуты.

В этой связи и с учетом положений ч. 3 ст. 14 УПК РФ о том, что все неустранимые сомнения толкуются в пользу обвиняемых, при определении размера, произведенного подсудимыми наркотического вещества масса указанного вещества в количестве 25616, 34 гр., не подлежит учету.

Таким образом, суд признает бесспорно доказанным производство подсудимыми наркотического вещества в размере 1379, 19 граммов, что в силу Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года N1002 (с последующими изменениями) "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1 и 229.1 Уголовного кодекса", также является особо крупным размером. 

Кроме того, суд отмечает, что в обвинительном заключении при описании преступного деяния по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, следователь указал массу обнаруженного и изъятого наркотического средства мефедрон, исходя из справки об исследовании: объект №1 - 247,08г, объект №2 - 81,13г, объект №3 - 1003,29г, объект №9 - 3,78г, объект №10 - 2,82г, объект №26 - 7,00г; объект №28 -34,12г, что составляет 1379, 22 грамма. 

Однако, далее по тексту масса произведенного подсудимыми наркотического средства мефедрон следователем указана, исходя из заключения судебной химической экспертизы, объект №1 - 247,07г, №2 - 81,12г, объект №3 - 1003,28г, объект №9 - 3,78г, объект №10 - 2,82г, объект № 26 - 7,00г; объект №28 -34,12г, что составило 1379, 19 граммов, то есть без учета 0, 03граммов, которые были израсходованы при исследовании изъятого вещества специалистом. 

Учитывая положения ст. 252 УПК РФ, суд не может выйти за пределы предъявленного обвинения, и рассчитывает массу произведенного подсудимыми наркотического средства согласно выводам, изложенным в заключении судебной химической экспертизы в размере 1379, 19 граммов.

Таким образом, с учетом изменения в судебном заседании государственным обвинителем обвинения, суд исключает из предъявленного Королю А.С. и Королю В.С. обвинения по ч. 5 ст.228.1 УК РФ квалифицирующий признак - совершение преступления группой лиц по предварительному сговору, и квалифицирует действия: 

Короля А.С. по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, в особо крупном размере; 

действия Короля В.С. - по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, как пособничество в незаконном производстве наркотических средств, в особо крупном размере. 

Судом исследовался вопрос о вменяемости подсудимых.

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 867 от 21 апреля 2022 года установлено, что Король В.С. хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, инкриминируемое ему деяние совершил вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, не лишен был способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.4 л.д. 145-147)

Заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 866 от 21 апреля 2022 года установлено, что Король А.С. хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, инкриминируемое ему деяние совершил вне какого-либо временного психического расстройства, при этом не был в помраченном сознании, не обнаруживал психотических расстройств, не лишен был способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. (т.4 л.д. 136-138)

Каких-либо объективных данных, позволяющих подвергнуть сомнению достоверность и обоснованность экспертных заключений не имеется. С учетом проверенных данных о личности подсудимых, анализа их действий во время и после совершения преступлений, а также их дальнейшего поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит заключения экспертов обоснованными, а Короля В.С. и Короля А.С. вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности. 

При назначении наказания Королю В.С. и Королю А.С. суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, у Короля А.С.-обстоятельство отягчающее наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на достижение других целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Изучением данных о личности виновных установлено, что подсудимый Король В.С. состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает ***, по месту работы и по месту жительства характеризуется исключительно положительно, впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее ни в чем предосудительном замечен не был.

Подсудимый Король А.С. состоит в зарегистрированном браке, имеет на иждивении двоих малолетних детей, официально не трудоустроен, без подтвержденного официального источника дохода, по месту жительства характеризуется положительно, ранее судим за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, судимость не погашена.

К обстоятельствам, смягчающим наказание Королю В.С., суд относит совершение преступление впервые, наличие на иждивении двоих малолетних детей, наличие хронических заболеваний. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание Королю А.С., суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому составу преступления, наличие двоих малолетних детей, наличие хронических заболеваний. 

Как установлено судом, с момента задержания Король А.С. стал активно содействовать с сотрудниками УФСБ России по Оренбургской области в раскрытии и расследовании преступлений, что выражалось в даче им полных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений, о способе производства наркотических средств. Сообщенные Королем А.С. сведения не были известны органам предварительного следствия в том обьеме, который позволил детально установить обстоятельства совершенных им преступлений и квалифицировать его действия.

Указанные обстоятельства подтвердили допрошенные в судебном заседании оперативные сотрудники УФСБ России по Оренбургской области, а также свидетели, участвующие в качестве незаинтересованных лиц в ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий.

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, обстоятельством, отягчающим наказание Королю А.С. по каждому составу преступления, суд признает рецидив преступлений. В соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ, рецидив преступлений является опасным.

Учитывая, что подсудимые совершили преступление, относящееся к категории особо – тяжких, представляющих повышенную опасность для общества, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, учитывая объект посягательства, конкретные обстоятельства преступления, данные о личности виновных и другие обстоятельства, влияющие на наказание, суд считает, что исправление Короля А.С. и Короля В.С. возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

Учитывая данные о личности Короля А.С., который ранее был судим, и вновь совершил умышленные преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания по ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности действий подсудимого Короля А.С. дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, не имеется. 

С учетом менее активной роли подсудимого Короля В.С. в совершении преступления, объема совершенных при этом действий, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступления, данных о его личности, суд считает возможным при назначении ему наказания применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть для назначения условного осуждения подсудимым Королю А.С. и Королю В.С., судом не установлено, поскольку каких-либо законных обстоятельств, позволяющих применить данную норму закона, не имеется.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228. 1 УК РФ, по лишению права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, Королю А.С. и Королю В.С. суд не назначает, так как преступление ими совершено не в связи с занятием какой-либо деятельностью либо занимаемой должностью, которые бы способствовали совершению преступлений. 

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа подлежит назначению Королю А.С. и Королю В.С., поскольку данное преступление является корыстным. При определении размера штрафа, суд учитывает молодой, трудоспособный возраст подсудимых и наличие реальной возможности выплатить назначенный штраф.

Учитывая, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ совершено подсудимым Королем А.С. не из корыстных побуждений, дополнительное наказание в виде штрафа по данному составу преступления, суд не назначает. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы Королем А.С. и Королем В.С. подлежит в исправительной колонии строгого режима. 

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

В соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 104.1, п. 4 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, подлежат конфискации, изъятые у подсудимого Короля А.С. мобильные телефоны: марки «***» в корпусе серого цвета, марки «***» в корпусе серого цвета, «***», в корпусе черного цвета, а также изъятый у Короля В.С. мобильный телефон марки «***» в корпусе черного цвета, поскольку установлено, что преступления Королем В.С. и Королем А. совершались с использованием мобильных приложений с применением указанных телефонов, которые находились в их собственности, и в них имеются программы, с помощью которых осуществлялась деятельность, связанная с незаконным оборотом наркотических средств, о чем в ходе предварительного следствия показывал Король А.С. 

Также подлежит конфискации в доход государства транспортное средство марки «***» черного цвета, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, принадлежащее на праве собственности Королю В.С., на котором осуществлялась перевозка необходимых для производства наркотических средств предметов, реактора, химических реактивов, прекурсоров и т.п. (т. 3 л.д. 75-76, 217) 

Изъятые в квартире по месту фактического проживания Короля А.С., по адресу: (адрес) ноутбук ***, ноутбук ***, USB флешкарта в бело-черном корпусе, упакованные в черную сумку необходимо конфисковать, поскольку установлено, что компьютеры использовались подсудимым Королем А.С. при совершении преступлений. (т. 3 л.д. 133).

Что касается принадлежащего на праве собственности Королю А.С. дома по адресу: (адрес), и земельного участка, на котором расположен этот дом, суд считает, что данное имущество не подлежит конфискации. Принимая такое решение, суд учитывает, что домовладение было приобретено в совместном браке с К.К.С., на денежные средства, полученные не в связи с его преступной деятельностью, а в связи с продажей дома после смерти матери подсудимых. Также суд учитывает, что указанный дом является единственным жилищем этой семьи, на иждивении которых находятся двое малолетних детей. 

Вещественные доказательства - наркотические средства, предметы, иные вещества, используемые для его производства и упаковки, подлежат уничтожению. также подлежит уничтожению изъятые при задержании Короля В.С. жилет с надписью «***», спортивная куртка с надписью «***», поскольку на них выявлены следовые количества наркотического средства мефедрона. (т. 3 л.д. 48-57)

Документы, в том числе в электронном виде, признанные вещественными доказательствами, необходимо хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. 

Обеспечительные меры, принятые на основании постановлений Ленинского районного суда г. Оренбурга в виде наложения ареста на имущество, подлежат отмене после вступления приговора в законную силу. В том числе отменить арест, наложенный в соответствии с постановлениями Ленинского районного суда г. Оренбурга на денежные средства, Короля Андрея Сергеевича, находящиеся на банковских счетах в ***; на банковских счетах Короля В.С. в ***», поскольку денежные средства на них отсутствуют. (т. 3 л.д. 225-232, 236-239, 244-247,253-256, 267-270, 274-277, л.д. 224, 233-235, 240-243,260-263)

Учитывая, что подсудимые Король В.С. и Король А.С. были задержаны 3 февраля 2022 года, в срок отбывания наказания подлежит зачету время содержания их под стражей со дня задержания - с 3 февраля 2022 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Короля Андрея Сергеевича признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказание: 

по ч. 2 ст. 228 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 4 года;

по ч.5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 15 лет со штрафом в размере 300 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить Королю Александру Сергеевичу наказание в виде лишения свободы на срок 15 лет 6 месяцев со штрафом в размере 300 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Короля Владислава Сергеевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 12 лет со штрафом в размере 200 000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания Королю А.С. и Королю В.С. в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания Королю А.С. и Королю В.С. время содержания под стражей, с 3 февраля 2022 года до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Королю А.С. и Королю В.С. до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения – заключение под стражу.

Конфисковать в доход государства после вступления приговора в законную силу:

- транспортное средство марки «***» черного цвета, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер №, принадлежащее на праве собственности Королю Владиславу Сергеевичу;

- мобильные телефоны: *** USB флешкарта, принадлежащие Королю Андрею Сергеевичу; 

- мобильный телефон марки «***» в корпусе черного цвета, №, принадлежащий Королю Владиславу Сергеевичу; (т. 3 л.д. 75-76, 217, 133) 

Отменить после вступления приговора в законную силу арест, наложенный в соответствии с постановлением Ленинского районного суда г. Оренбурга на транспортное средство ***, принадлежащее на праве собственности Королю Владиславу Сергеевичу, (т. 3 л.д. 22,233-235)

Отменить после вступления приговора в законную силу арест, наложенный в соответствии с постановлениями Ленинского районного суда г. Оренбурга:

- на здание (кадастровый номер 56:21:0305001:402, площадью 56,5 кв.м., дата государственной регистрации 19.10.2021, местоположение – РФ, (адрес), земельный участок (кадастровый номер №, местоположение – РФ, (адрес)), принадлежащие на праве собственности Королю Андрею Сергеевичу, (т. 3, л.д.192-193);

- на денежные средства, Короля Андрея Сергеевича, находящиеся на банковских счетах: *** 

***

- на денежные средства, находящиеся на банковских счетах Короля В.С. №***, - отсутствуют. (т.3 л.д. 224, 233-235, 240-243,260-263)

После вступления приговора в законную силу, уничтожить вещественные доказательства, хранящиеся в ОМТО УФСБ России по Оренбургской области:

- вещество бежево-коричневого цвета, в виде мелких кристаллов, комков различной формы и размеров, упакованное в полимерный пакет с замком типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета; свёрток из полимерной пленки; емкость из прозрачного стекла с высокими бортиками; фрагмент текстильного материала серого цвета; вещество бежевого цвета в виде порошка и комочков, упакованное в полимерный пакет с замком «Zip-Lock» и полосой красного цвета; сверток из полимерной пленки; стеклянную емкость с высокими бортиками; вещество в виде порошка и комочков, упакованное в полимерный пакет желтого цвета; сверток из полимерной пленки; контейнер из полимерного материала; стеклянная колба с крышкой со следами вещества белого цвета; насос в корпусе синего цвета с крышкой белого цвета с надписью «SHB – III A Water Aspirator»; стеклянная колба с краном, упакованная в полимерный пакет; три тазика красного цвета, с остатками порошкообразного вещества; металлические подставка и прибор, похожий на фильтр с предметом, изготовленным из текстильного материала белого цвета; воронка, изготовленная из полимерного материала чёрного цвета; противогаз черного цвета; респиратор черного-синего цвета; три перчатки из полимерного материала чёрного цвета; две перчатки из полимерного материала зеленого цвета; две перчатки из полимерного материала фиолетового цвета; перчатка из полимерного материала жёлтого цвета; три перчатки из тряпичного материала серого цвета и чёрного цветов; электронные весы производителя «Tefal»; керамическая воронка; стеклянная колба; пластиковый контейнер с крышкой, в котором находилось смесь; четыре стеклянных и одна металлическая формы для запекания; стеклянная емкость - химический реактор; стеклянная бутылка в металлическом контейнере с крышкой (объект 35), в которой содержится предположительно Бром; 44 канистры из полимерного материала белого цвета, в которых находится жидкость; 5 металлических бочек с жидкостью; бочка из полимерного материала синего цвета с жидкостью; пластмассовая бочка синего цвета с жидкостью; стеклянная банка с надписями «..*** в которой находится пакет с надписью *** с веществом в виде порошка и комочков голубого цвета; стеклянная банка с этикеткой «...***...», в которой находится пакет с застежкой «Zip-Lock» порошкообразным веществом белого цвета; стеклянная банка поверхность которой перемотана липкой лентой, в которой с находится пакет с порошкообразным веществом белого цвета; полимерный пакет с застежкой, в котором находится порошок и комочки белого цвета; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится вещество; полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», в котором находится вещество в виде порошка и комочков оранжевого цвета; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится растительная масса зеленого цвета; пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится вещество в виде комочка коричневого цвета; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится растительная масса зеленого цвета; пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится растительная масса зеленого цвета; в котором находится растительная масса зеленого цвета; пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится растительная масса зеленого цвета; пакет из полимерного материала с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится вещество в виде плоскоцилиндрической таблетки коричневого цвета; пакет, изготовленный из прозрачного полимерного материала, горловина завязана «на узел», в котором находится вещество в виде порошка и комочков бело-желтого цвета; свёрток, изготовленный из липкой ленты, в котором находится свёрток, в свёртке находится пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета; свёрток, изготовленный из липкой ленты синего цвета, в котором находится пакет с застежкой типа «Zip-Lock» в другом пакете с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находятся: бумажный свёрток с надписями «...много мебели...». В свёртке находится вещество (объект 14) растительного происхождения в виде измельченной растительной массы зелено-коричневого цвета и измельченной растительной массы коричневого цвета, а также другой бумажный свёрток с надписями «...мужская серия...», в котором находится растительная масса зелёного цвета; полимерный пакет с застежкой типа «Zip-Lock», в котором находится растительная масса зелено-коричневого цвета; металлические предметы плоскоцилиндрической формы с магнитными свойствами серебристо-серого цвета в количестве ста штук; предмет (похожий на головку торцевого ключа, перемотанный липкой лентой (объект 18); чайная металлическая ложка; фрагмент бутылки (без дна) (объект 7), из бесцветного прозрачного полимерного материала снабженный этикеткой с надписями как «Лимон холодный чай» на горловине которой находится фольга серебристо-серого цвета с перфорациями; фрагмент бутылки (без горловины и без дна) из полимерного материала внутри которого находится фрагмент бутылки в виде горловины (объект 8); фрагмент предмета в виде продолговатой трубки с конусом из полимерного материала желтого, красного и зеленого цветов (объект 9); фрагмент предмета в виде трубки с конусом из полимерного материала зеленого цвета (объект №10); металлическая трубка для курения из серебристо-серого цвета (объект 11); фрагмент бутылки в виде горловины, из полимерного материала (объект 12); фольга серебристо-серого цвета с перфорациями (объект 13), сухие остатки наркотических средств, которые упакованы в отдельные полимерные пробирки и помещены в пакет из полимерного материала жёлтого цвета; изъятые у Короля В.С. жилет с надписью «***», спортивная куртка с надписью «***» со следовыми количествами мефедрона. (т. 3 л.д. 48-57)

Хранящиеся при уголовном деле документы, в том числе в электронном виде: сведения о движении денежных средств по счетам Короля А.С. из ***, сопроводительное письмо № 81119/422278 от 12.05.2022 с приложением на 9 л.; сведения о движении денежных средств по счетам Короля А.С. из ***, сопроводительное письмо № 5-333MNJSN3 от 26.05.2022 с приложением на 57л (хранятся в уголовном деле т. 2 л.д. 85-94, 96-151); оптический диск CD-R «*** поступивший из ПАО *** с сопроводительным письмом от 04.05.2022; 3 оптических диска формата CD-R (рег. №3/8-2489 от 04.02.2022, №3/8-2490 от 04.02.2022, №3/8-2525 от 11.03.2022) - оставить при уголовном деле и хранить в течение всего срока хранения данного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован, в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Четвёртого апелляционного суда общей юрисдикции, через Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждёнными в тот же срок, со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые в течение 15 суток со дня вручения им копии приговора вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в случае обжалования приговора другими участниками процесса, – в течение 15 суток, со дня вручения им копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих их интересы. Осуждённые также вправе поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Оренбургского

областного суда Г.К. Мягкова